

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## OD 16 DNI

### 3 inżynierów, 4 techników, 8 monterów

i cały sztab pomocniczy — pracuje nad zmontowaniem

### pierwszego w Częstochowie wzorowego Kina dźwiękowego

### w Teatrze „NOWOŚCI” Panny Marji Nr. 12.

## Walka z falą zepsucia

Życie powojenne stworzyło specjalnie ciężkie warunki bytowania pod każdym względem. Zanik religii, upadek moralności i co za tem idzie, wszelkich szlachetnych uczuć, wpłynęły na warunki w jakich żyje dzisiejsza ludność. Jakies nowe poglądy i nowe prądy przenikają nasze społeczeństwo. Coraz bardziej zmieniamy oblicze narodu religijnego, przyjmując i czcąc zwyczajnie i obyczajnie, wykluczające zasadę miłości bliźniego. Wykładnikiem dzisiejszego życia, to materializm, egoizm klasowy, nieufność, podstęp i wyzysk w stosunkach publicznych oraz w życiu prywatnym.

Niewątpliwie, że niedza jest tym czynnikiem, który najbardziej na zło reaguje, lecz wina leży także i w nas wszystkich. Dzisiaj obojętnie przechodzi się do porządku dziennego nad występami naszej młodzieży. Ilekż dzieje się rzeczy strasznych, ile brzdów i zepsucia, wien, kto młodzież obserwuje z bliska. Nie chcę przytaczać wielu przykładów ale zastanówmy się nad temi pozornie niewinnymi wykroczeniami, których dopuszcza się dzisiejsza młodzież, a do których przy czynia się nasza obojętność i nieopatrzna pobłażliwość.

Nie w jednym chyba ojcze budzić się musi odruch zdziwienia i żalu, gdy widzi dziś na ulicy nieletnie dzieci palące papierosa, a nawet często spotykając pijane. Przecież to są rzeczy okropne i zastraszające. Pomińmy już sam fakt pobłażliwości, a zastanówmy się głębiej.

Czyż to dziecko, przy obecnie niskiej stopie życiowej, wywołanej powszechną needą, uprawiając zgrubne nalogi palenia oraz upijania się, może być zdrowe i odporne na różne choroby? Czy może ono stanowić o zdrowiu i potęgę ducha przy złego społeczeństwa. Czyż w tych warunkach od grzeszycy, z którą usiłujemy bezustannie walczyć, z którą walczą cała ludzkość, cały świat, — możemy uwolnić naszą Ojczyznę? Nigdy! O ile będziemy na dal tolerować takie rzeczy, to daremna walka z chorobami, to zbędne są wszelkie akcje, zmierzające do podniesienia zdrowotności naszego kraju.

Ta nierozsadna pobłażliwość i dziwna, niezasadzona obojętność rodziców i wogóle społeczeństwa na gorszące objawy chwili w wielkim stopniu przyczynia się do sparczenia młodego charakteru dziecka, do wysocy niemoralnych i nieetycznych czynów, rozpusty, brzdów, a niekiedy krwawych ekscesów.

Znamieniem dzisiejszej chwili jest bardzo rozpowszechniona nieodpowiednia i gorsząca literatura. Dzieła naszych wielkich i znakomych pisarzy, zawierające w sobie tyle świeżości i czystości ducha, tyle piękna i wzniosłych myśli, zastąpione są przygodnymi romanсами, napisane w formie drastycznej i niewiele umoralniającymi powieściami kryminalnymi. Wstyd takim matkom i ocom. Na nie potem roz-

pacz i serdeczne gorzkie łzy, gdy córka lub syna spotka nieszczęście. Szpitale miejscowe zapełnione są młodzieńcami, których gnębią szkaradne choroby, będące harbą młodego wieku. To nie jest wina „lotra” czy otoczenia, to jest wina rodziców, bo dziecko czy młodziak, za stuczenie wzburzoną wyobraźnią, podnieconymi zmysłami, szuka sposobów zaspokojenia niskich namiętności.

W parkach naszych latem, wśród spokoju i cieniu rozłożystych drzew, na świeżem powietrzu — daremnie szuka się wolnego miejsca spoczynku po skwarnych i upalnych dniach. Tam wszędzie niesamowite schadzki, intymne rozmowy. Tam widzimy zepsuta młodzież, która legalizując swe zwyczaje i bezwstydne obcowania wobec starszego społeczeństwa w bliskości sanktuarjum narodu Polskiego, tuż u stóp Królów Jasno-górskiej, zakłada pobożne modlitwy patyków, łącząc jakby dla posmiewiska w melodie wzniosłych, religijnych pieśni, nieskromne i nieprzewoite żarty, rozmowy i piosenki.

Jest rzeczą niewłaściwą i nieodpowiednią, używanie młodzieży, przez pewne organizacje polityczne do udziału przy obchodzeniu swych ewentualnych uroczystości. Zwyczaj ten nie ma nic wspólnego z dobrem wychowaniem jej, a przeciwnie, zaprawia młodzież w nieważność, dając ujście dla namiętności wyrządzanych sobie krzywd. I cóż to? Stwarza się pod fałszywymi hasłami, nieokreślone obozy, bez określonej idei, tak dlatego, by być tą masą, której wróg używa do wprowadzenia anarchii w Państwo i tworzenia szeregów komunistycznych.

To nie są bynajmniej zjawiska czyste lokalne i nie powtarzają się tu, lecz wszędzie, gdzie opieka społeczna pozostawiona jest sama sobie. Fala zła wzbiera, zalewa nas i nasze daremnie wysiłki. Obowiązkiem społeczeństwa polskiego, a w szczególności młodzieży, jest przeciwstawić się tym szkodliwym objawom, przez ustawiczną pracę intelektualną.

Nie powiem, by specjalnie wracać do starych metod zachowawczych i wychowawczych, może raczej powinna być jak najbardziej no-

wczesna metoda óróg prowadząca do poprawy ustroju społecznego i do podniesienia kultury obyczajowej.

Młodzież, to przyszłe społeczeństwo, najbardziej odczuwa i przenika tętno współczesności. Fundamentem nowego ruchu, nowego prądu życia, opartego na wierze Chrystusowej i szlachetnych ideałach, jest młodzież, którą winniśmy otaczać najtroskliwszą opieką. Przeto należy rozwinąć działalność jak najspieszniej na drodze oświatowej, walcząc z niewiarą, duchem zepsucia i wszelkiej nienawiści. Klasowość u nas, to wielu szkód przyczyna. Bardzo wielu przecenia swą indywidualność, pozostając w przekonaniu, że bogactwo, stanowisko i urodzenie — stanowią wszystko.

Czy tak być powinno? Wszakże szczególną powinniśmy zwracać uwagę, aby zbliżyć się do warstwy najbardziej dotąd uposledzonej i najwięcej zagrożonej komunizmem, to jest do robotnika. Oile naprawdę pragniemy lepszego jutra i dni jasnych, słonecznych, — dla uzdrowienia obecnych stosunków społecznych winniśmy wrócić do zasad i sprawiedliwości i miłości. Od

człowieka zależy znaleźć formy współzycia i tak zorganizować pracę, by wybrać i spotrzebować wszy stkie wartości moralne, tkwiące w naszym narodzie. Zbudźmy więc w sobie uspiąną wolę, odrzućmy ciężar beczynności, niemocy i sobkstwa. Dajmy znać o naszej težynie duchowej, o sile twórczej, o naszej chęci do pracy i dobrej woli, gdyż lepsza przyszłość, zależy od nas samych. Zbudźmy szlachetniejsze poloty ducha i wprowadźmy je w czyn, by były wielkie i silne, jak te nieznanne potęgi kosmiczne Uzdrowmy naszą młodzież, podajmy jej swe dlonie, wyrwijmy ją z dotychczasowych warunków, a nagromadzony zapas dobrej woli, podnieśmy do wyżyn.

To musi być akcja polityczna, prawdziwie apolityczna, ze względu na wychowawczych. Działalność polityczna młodzieży zamyka przed nią jasne horyzonty myślenia. Młodzież, która w ciągłej pracy nad sobą rozwine swe szerokie światopoglądy i pocznie pojmaować życie poważnie, gdy wejdzie w starsze szeregi społeczeństwa, znajdzie swe kierunki polityczne odpowiednie dla chwili dziejowej, swych zasad i przekonań. W. B.

czątkowo silnie konkurować z innymi państwami, które zadziły podczas wojny celnej zając ich miejsce na rynku polskim. — Wskazana jest przeto ostrożność, lecz nie bojaźliwość w stosunkach z Polską. Dotyczy to przede wszystkim kredytów.

Nastroje społeczeństwa polskiego na rzecz kupowania towarów, swojskiej produkcji nie są znów tak silne, aby mogły poważnie Niemcom zaszkodzić. — Zreszta przywódcą niemiecki nie będzie konkurował z wyrobami polskich fabryk, lecz przedewszystkiem z wyrobami innych krajów, na czym tytko skorzysta polski konsument.

**Pani, miłości, nad polską ziemią.**  
Miłość ludzkiego życia jest sprężyną, z której wypływaia poświęcenia czyny. Bez niej narody niezaowodnie gina. Z nią też narody kwitną i rodzą.

Miłość jest dobra wszelkiego twórczynią. Niedokrotnie istne cuda tworzy. Przez nią się zawsze ludzie lepsi czynią. Przez nią przemawia do świata Duch Boży. Pani, miłości, nad naszą ziemią, Wszelka nam cenna jest twoja odmiana, Czy miłość bratnia maiteńska siostrzania, Miłość ku dzieciom, jak i ku rodzicom, Miłość Ojczyzny i polskiego miłana. Nasze niech serca będą twą stolicą. A. W.

## Chwiejne nastroje w Londynie

### Ameryka nie podpięze paktu. Do przyjazdu Brianda odroczone deocyje

Londyn. — Delegacja amerykańska na konferencji morskiej w Londynie opublikowała wczoraj oświadczenie, w którym zaprzecza pogłoskom, jakoby miała zamiar podpisać projekt układu gwarancyjnego byle tylko uratować konferencję.

Ameryka — brmi deklaracja — nie przystąpi do żadnego układu, który zawiera zobowiązanie podpisujących do interwencji zbrojnej. W projekcie francuskim, który był złożony na konferencji, sprawa wzajemnych gwarancji militarnych by-

ła związana ze sprawą zbrojeń morskich. Jeżeli te gwarancje bezpieczeństwa, żądane przez Francję mogłyby być zaspokojone w jakis inny sposób, wówczas sprawa cała dla Ameryki przybrałaby także inny obrót.

Londyn. — Propozycja delegata włoskiego Grandiego, zmierzająca do odroczenia konferencji morskiej na pół roku, nie była rozpatrywana i nie wędzie pod obrady do czasu przyjazdu Brianda, który przybędzie na sobotnią konferencję.

## Nasze stosunki handlowe z Niemcami

### Plusy i minusy umowy handlowej polsko-niemieckiej

Berlin. — „Vossische Zeitung”, omawiając umowę handlową polsko-niemiecką zaznacza, że Niemcy nie mogą narzekać na zbyt wielkie ustępstwa poczynione Polsce. Kontyngent nierozciągnięty wynosi za ledwie 2 proc. całej produkcji niemieckiej w tej gałęzi. Początkowo

Polska żądała trzy razy więcej. — Również kontyngent węgla jest znana nieco mniejszy od tego, który Polska miała przed wybuchem wojny celnej.

Natomiast Niemcy, dzięki klauzuli największego uprzywilejowania otrzymują dla minimalne na 470 rodzajów towarów, które Polska poprzednio przyznała w umowach handlowych innym państwom, przede wszystkim Francji, Czechosłowacji, Węgrom, Lotwie i innym.

Jeśli się zważy, że pomimo wojny celnej niemiecki import do Polski zajmował pierwsze miejsce, to po zawarciu umowy wzrosnie on dalej znacznie i spodziewana z tego tytułu cyfra 800 milionów złotych marek w niemieckim bilansie handlowym nie jest przesadzona. Oczywiście, obecna ciężka konjunktura w Polsce nie będzie zbyt temu sprzyjać, lecz jest to okres przejściowy. Poza tem, nie należy zapominać, że Niemcy będą musieli po-

**Konjunktura w przem. chemicznym**  
Pewien zastój w handlu i przemysle który odczuł kraj, w pierwszych tygodniach b. r. nie ominął także przemysłu chemicznego.

Ilość zatrudnionych ludzi w grudniu 1929 r. w przemyśle chemicznym sięga cyfry 36432 i wykazuje pewien spadek w porównaniu i do listopada 1929 i grudnia 1928, kiedy liczbę tę wynosiły 38,173 i 38,133 i świadczy o tem, że osłabienie konsumpcji kraju odbiło się ujemnie i na produkcji w przemyśle chemicznym.

W roku ubiegłym wartość produkcji wynosiła około 700 milj. zł., Eksport wynosił 85 milj. zł. Import wynosił 420 milj. zł.

43 proc. wartości importu są wyroby gotowe, reszta zaś półprodukty i surowce. Polska importuje wale tre czryliską i potasową, niemieckie sole potasowe wysokoprocentowe, żule Thomasa, kwas azotowy, drobne produkty nieorganiczne, kalfonij i galipolit, ekstrakty i barwniki syntetyczne, produkty farmaceutyczne i kosmetyczne, farby i mydła techniczne.

Wiele z tych produktów przemysłu krajowy jest w stanie produkować samodzielnie, to też przed przemyslem chemicznym stoją wielkie zadania.

Wywóz sztucznego jedwabiu przewyższył w r. 1929 dziesięciokrotnie wywóz z roku poprzedniego, osiągając wartość 10 milionów zł. Sztuczny jedwab eksportowany jest do wszystkich krajów Europy, Azji i Ameryki.

Stan przemysłu kostno-klejtowego pozostał bez zmian. Przemysł ten walczy z poważną konkurencją Szwedów.

Wartość wywozu kaloszy, których w roku 1928 sprowadzono jeszcze duze ilości wyniosła w roku sprawozdawczym 9 milionów zł.

W KAŻDEM BIURZE powinna być używana najlepsza amerykańska

MASZYNA DO PISANIA „UNDERWOOD” a także szwedzka

MASZYNA DO LICZENIA „ORIGINAL-ODHNER” i angielski powielacz „ELLAMSA”

Centniki na sądanie

**Jener. Reprez. G. GERLACH**

WARSZAWA, ulica Ossolińskich Nr. 4.



# Z WIRTORSKICH MARJA WIELOWIEJSKA

Wdowa po emerycie P. R. P. i uczestniku powstania 1863 r.  
Po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami,  
zmarła dnia 28-go marca 1930 roku, przetrżywszy lat 80.  
Ekspozycja zwłok z domu żałoby przy ul. Kopernika Nr. 3 do Ka-  
tedry nastąpi w dniu 29 marca o godz. 3.30 po poł. a d. następne-  
go t. j. w niedzielę pogrzeb o godz. 2.30 po poł. na cmentarzu na Kołach.  
Na smutne to obrzędy krewnych i znajomych zapraszają  
Synowie, synowa, wnuki, wnuczki i prawnuczki.  
Sędziw. sędzowa, wnuki, wnuczki i prawnuczki.

## Sytuacja niepewności trwa nadal

### Dotychczasowe konferencje pos. Jana Piłsudskiego bez rezultatu

Warszawa. — Wielką sensację w Sejmie wywołała w piątek w południe wiadomość, że desygnowany premier poseł Jan Piłsudski przybędzie do lokalu B. B., ażeby odbyć jeszcze kilka konferencji z przedstawicielami stronnictw sejmowych. Okazało się, że na konferencje te są proszeni przedstawiciele Ch. D., N. P. R., Wyzwolenia i P. S. L. Piasta.

Między godziną 1 a 2-gą w południe odbyły się też istotnie kolejne rozmowy z posłem Chacimskim (Ch. D.), Jankowskim (NPR), Rogiem (Wyzwolenie) i Debiskim (Piast), przedstawicielami tych stronnictw po konferencji tej na pytania, o celu tych konferencji, dawali odpowiedzi wymiające. Pewne światło rzucił atoli sam pos. Piłsudski, który po zakończeniu konferencji odbył rozmowę krótką z przedstawicielami prasy.

Zapytany o przebieg konferencji, pos. Piłsudski odpowiedział, że tematem rozmów nie były sprawy personalne. Część tych spraw odrobił już — mówił pos., Piłsudski — dalsze konferencje będą prowadziły w ciągu dnia dzisiejszego.

Na pytanie, jaki był cel konferencji, pos. Piłsudski zauważył, że chodziło mu o wysondowanie opinii przedstawicieli poszczególnych stronnictw.

— Sądzę, że tego rodzaju konferencje — oświadczył pos. Piłsudski — mogą dać więcej informacji, niż sztywne formuły deklaracji.

Na dalsze pytanie, czy pos. Piłsudski spodziewa się powołać rząd

do życia w ciągu dnia dzisiejszego, odpowiedział, że piętrzą się trudności i że niema wiele nadziei, ażeby zdołał utworzyć rząd.

Na dalsze pytanie, jakiego rodzaju są te trudności i czy między innymi także zwolnienie posiedzenia Sejmu na sobotę nie należy do nich, pos. Piłsudski odrzekł:

— I zwolnienie Sejmu też. Obawiam się bowiem tego rodzaju niespodzianek na przyszłość.

Poproszony, ażeby pozwolił na zdjęcie fotograficzne, pos. Piłsudski odpowiedział z uśmiechem:

— Owszem, bo nie chcę zadziierać ze wszystkim stronnictwami, byle nie z prasą.

Po zdjęciu, opuszczając lokal, pos. Piłsudski zauważył:

— Nie tracę nadziei, że uda mi się przezwyciężyć trudności.

— Czy pan premier uda się dziś na Zamek?

— Nie wiem dokładnie — może.

Warszawa. — W piątek o godz. 1.30 po południu przybył do prezydium Rady ministrów Marszałek Piłsudski i odbył półgodzinną konferencję z premierem Bartlem.

Jak słycać w sferach politycznych, tematem rozmowy była sprawa ewentualnego udziału prof. Bartla w rządzie p. Jana Piłsudskiego w charakterze wicepremiera.

Warszawa. — W godzinach wieczornych po konferencji z prem. Bartlem, oraz ministrami Janta Potczyńskim, Matakiewiczem i Matuzewskim, desygnowany na premiera poseł Jan Piłsudski przyjął w

gmachu prezydium Rady ministrów kilku dziennikarzy, którym złożył następujące oświadczenie:

„Pomimo tych wszystkich przeciwności, które napotkałem i wahań, ja jednak postanowiłem dalej kontynuować pracę, aby dzieła doznać. Jak panowie wiedzą, zacząłem już załatwiać sprawy personalne, kontynuując rozmowy od rana do wieczora.

„Ale przyznam się, że odczuwa „Robotnika”, która ukazała się na moście, podzielała na mnie deprymację. Bo to jest sprzeczne z moimi założeniami, to wskazuje na trudności, jakie będą spotykały po sformowaniu rządu. Muszę zająć się i dzisiaj zdecydować się. Na razie nastawiłem się jeszcze na tworzenie rządu.

Na pytanie, czy utworzenie rządu można się spodziewać do jutrzejszego przedpołudnia, pos. Piłsudski odpowiedział:

— Możliwe, że dzisiaj utworzę gabinet, ale ja tracę nadzieję.



## TELEGRAMY

### NOWE OGRANICZENIE PRAW POLAKÓW NA LITWIE.

Kowno. — Ministerstwo oświaty wydało okólnik polecający, aby w szkołach średnich polskich prowadzone były protokoły zebrań Rad pedagogicznych, dzienniki szkolne, wszelka korespondencja i wszelkie dokumenty w języku litewskim. — Języka polskiego używać wolno tylko jako przekładu z języka litewskiego.

### REWOLTA WOJSKOWA W BARCELONIE.

Paryz. — Rozeszły się tu pogłoski o wybuchu rewolty wojskowej w Barcelonie. Usunięty przez rząd hiszpański ze swego urzędu dotychczasowy komendant Barcelony generał Parrara odmówił wezwaniu do opuszczenia swego stanowiska.

Wedle obowiązujących przepisów funkcje jego aż do powołania następcy miały być oddane gubernatorowi wojskowemu. Gen. Parrara oświadczył jednak, iż nie zastępuje się do tego przepisu.

Wojsko w garnizonie barcelońskim stoi w pogotowiu w koszarach.

### REICHSTAG NIE BĘDZIE OBRA DOWAŁ W CZASIE PRZESILE NIA.

Berlin. — Konwent seniorów Reichstagu zebrał się na naradę, celem zadecydowania, czy w czasie trwania kryzysu gabinetowego należy odbywać posiedzenia parlamentu.

Zapadła uchwała jednomyślnie, ażeby plenarne posiedzenie parlamentu odroczyć do wtorku przyszłego tygodnia, gdyż najwcześniej do

tego terminu może zostać utworzony nowy gabinet.

### ZAOSTRZENIE FRANCUSKO-AMERYKAŃSKIEJ WOJNY CELNEJ.

Paryz. — W toczącej się od kilku lat wojnie celnej między Francją i Ameryką zanosi się na nowe zaostrenie, a to wobec zamiaru wprowadzenia we Francji podwyższonych ceł ochronnych od samochodów zagranicznych.

W odpowiedzi Stany Zjednoczone wygotowały projekt ustawy, pod noszącą cło od koronek i tiulów francuskich o 90 do 250 proc. dotychczasowych stawek. Projekt ten wywołuje we Francji niesłychane wzburzenie, grozi bowiem uniemożliwieniem znacznej części przemysłu koronkarskich Francji.

Wyrazem zaniepokojenia w tej sprawie jest demonstracyjny strajk pracowników koronkarskich w obszarze Calais, a zmierzając do tego, aby rząd francuski podjął energiczne środki obrony.

### TEROR PRZEMYSŁOWCÓW NIEMIECKICH WOBEC ROBOTNIKÓW POLSKICH.

Bytom. — Z powodu przesilenia gospodarczego na Śląsku niemieckim zwolniono przedewszystkiem tych polskich robotników, którzy pracują w niemieckim Śląsku, a mieszkają stale na Śląsku polskim. Obecnie przemysłowcy na Śląsku niemieckim uzależniają zwolnienie lub przyjęcie do pracy robotników od pisemnej deklaracji, iż robotnicy ci głosować będą przy nadchodzących wyborach komunalnych na polskim Śląsku na listę niemiecką. Polscy wywalecy, zatrudnieni na Śląsku niemieckim, muszą tak samo złożyć deklarację, że przy zbliżających się wyborach do Sejmu śląskiego głosować będą również na listę Bloku niemieckiego.

W ten sposób kapitaliści wywierają terro na polskich obywatelach i w ten sposób agitują na rzecz listy niemieckiej. Zarząd kopalń z tego zupełnie tajemniczy nie czyni. Całe szczęście, że głosowanie jest tajne, więc kapitaliści nie będą mogli sprawdzić, kto na jaką listę głosował.

## Ostrzeżenie

Konsumentom piwa Okocimskiego zwracam uwagę na fakt, że w ostatnim czasie pojawiło się mnóstwo butelek Okocimskich, które składnicy niektórych browarów na pełniący swoim piwem.

Wprawdzie ci składnicy zaopatrzeni butelki okocimskie napelniają piwem innymi etykietami, z których ewentualnie można się zorientować, jakie piwo jest w butelce — niemniej jednak taka manipulacja może w bląd wprowadzić publiczność, gdy bowiem etykieta odpadnie z butelki, o co podczas transportu bardzo łatwo, to się zostaje butelka z marką okocimską — napelniona obcym piwem. Fakty takie podlegały do niedawna grzywnom ze strony władzy akcyzowej, ostatnio władze akcyzowe skutkiem odmiennej interpretacji przepisów akcyzowych stosują taką praktykę, że ze swej strony nie wkraczają.

To zachęca niektórych składników do nadużyć.

Wypadki tego rodzaju będziemy w przyszłości piętnowali imieniem, dziś zaś prosimy P. T. konsumentów, by we własnym interesie zwracali uwagę na tego rodzaju praktyki.

### REPREZENTACJA BROWARU „OKOCIM” W CZĘSTOCHOWIE.

### MOWA BUDIENNEGO.

Moskwa. — Budienny wygłosił mowę w Akademii wojennej w Moskwie na temat zadań w przyszłej wojnie z Polską. Budienny oświadczył, że w wojnie tej, która zdarzy się, będzie miała charakter wojny domowej proletariatu międzynarodowego(?) z imperializmem kornica odegra wybitną rolę, jako grupy manewrowe.

Budienny spodziewa się, że przy szła wojna będzie miała w znacznej części charakter partyzancki i będzie musiała rozegrać się na wielkich przestrzeniach terytorium Rosji. Wobec tego Budienny wzywał do wyłączenia wszelkich sił nadorganizowaniem mas konnicy sowieckiej.

„TATRA-AUTO” Wylączne przedstawicielstwo rejonowe Biuro Techniczne „Promień” CZĘSTOCHOWA N. Marij Panny L. 30 Telefon Nr. 24.

PARLOFONY, GRAMOFONY szafkowe i podrózne najnowszych modeli po cenach zniżonych poleca firma: JAKÓB MASS I-sza Aleja 7, telefon 330. Płyty z ostatniej rewii „Gwiazdy Warszawy” Instrumenty muzyczne: skrzypce, mandoliny, gitary, banjole i t. p. Warunki dogodne. Reperacja na miejscu.

### PRZEZ ZAKOPCONE SZKIEŁKA

Ostatnie dni przyniosły nam nową niespodziankę polityczną. Marszałek Szymański po długich konferencjach z klubami sejmowymi zmuszony był zrzec się misji tworzenia gabinetu. W toku pertraktacji okazało się bowiem, że opozycja sejmowa upiera się stanowczo przy likwidacji systemu pomocowego, a Marszałek Piłsudski zgodził się na wespół pracę z rządem pod czterema warunkami, które role Sejmu określały jasno i wyraźnie: pobieranie sobie diety, ale nie wtrącanie mi się ani do rządu, ani do spraw finansowych. Oczywiście opozycja nie chciała się zgodzić na podobne „pacta conventa” i sprawa tworzenia gabinetu, jak i dalszego losu Sejmu ugrzęzła na martwym punkcie. A tymczasem w kraju dzieje się coraz lepiej. W związku z ogólną sytuacją „Gazeta Warszawska” z dnia 26 marca pisze: „Dyskusja nad położeniem gospodarczym, przeprowadzona nie tylko w Sejmie, ale przedewszystkiem na platformie gospodarczej w setkach fachowych publikacji i w tysiącnych zebraniach zrzeszeń gospodarczych, wykazała ponad

wszelkie dalsze wątpliwości, że głównym powodem ostrego kryzysu gospodarczego jest nadmierne obciążenie ludności, jako skutek rozbicia budżetu. Wykazano również dowodnie, że przekroczenie budżetowe za rok 1927/8 były nie tylko jednorazowym, nielegalnym zadysonowaniem olbrzymiej sumy 563 milionów (netto), ale że zmieniły one całą konstrukcję przyszłych budżetów, które od tego czasu obciążone są łatwą ową „radosną wtrącością”. Nie 563 miliony, ale blisko dwa miljardy wysłał ten radosny wampir z życia gospodarczego w ciągu trzech lat i będzie ssał dalej, póki nie przyjdzie rząd, który zmieni zupełnie podstawy budżetu — nie bez dużego zresztą wstrząsu gospodarczego...”

Jakże w tych warunkach biedna-horoskopy ekonomiczne roztańczane z dużą dozą amerykańskiej pomyślności przez p. Devey’a, który regularnie co kwartał zapewnia nas oficjalnie, że położenie ekonomiczne kraju jest naogół pomyślne i kryzys gospodarczy minie, jak nie w tym roku, to za lat kilka. Zgrzytem złośliwej ironii odpowiada p. doradcy finansowemu łódki „Rozwój”, który m. in. pisze: „Dzielnie sekunduje sferom oficjalnym doradca finansowy p. Devey, który jako poważną operację finan-

sowo gospodarczą, mającą ocalić kraj od katastrofy — doradza noszenie majtek z perkalu!”

Dalej autor artykułu A. S. wylicza, że gdyby nawet 10 milionów kobiet, stanowiących siłę konsumcyjną Polski, zakupiło każda bez względu na wiek po 6 metrów perkalu na suknie, to byłoby 60 milionów metrów a 1 zł. co wyniosłoby zaledwie 15 proc. wytrącości i absolutnie nie zaważyłoby na losach wytrącości włókienniczej, a już zupełnie nie dałoby się odczuć na całokształcie stosunków finansowych Rzeczypospolitej. W końcu także autor dodaje:

„Niedziwiedzia przysługę oddałby budżetowi pan Devey wprowadzeniu tego rodzaju jedwabnej produkcji. Całe szczęście, że p. doradca finansowy nie zauważył poważnych rozmiarów listy naszego lo-pianu, bo dla oszczędności kaźnaby napewno panom nosić tak po Deveyowsku zreformowane reformy...”

Oto jakie zabawne refleksje wywołują nawet u poważnych publicystów zabawne rady p. Devey’a, który nagwałt pragnie nasze elegantskie przemienić w maskaradowe tancerki hawajskie.

Niechże nam tedy ów znaczny doradca podobnych rad szlachetnych zaoszczędzi na przyszłość, gdyż i bez jego porad, jeżeli tylko obecny

system podatkowy utrzyma się jeszcze z dwa lub trzy lata, niezawodnie dojdzie do tego, że wszyscy obywatele kraju chodzić będą jak czarni mieszkający „na tym uroczym Honolulu”.

Cała nadzieja społeczeństwa spoczywa obecnie w rozważnych zarządzeniach nowego premiera pos. Jana Piłsudskiego. Przedewszystkiem już sam fakt, że nowy szef rządu jest bratem Marszałka z pewnością każdego obywatela uczieszy niezmiernie i serce napelni otuchy. Zawsze to co dwie głowy, to nie jedna — a przystęp brat z bratem może jakos prędzej dojdzie do porozumienia.

Obok trosk materialnych i niepewności politycznej mają ludziska obecnie jeszcze inne wielkie zmartwienie.

Otóż we wszystkich miastach, nie wyłączając naszej Częstochowy, w ostatnich tygodniach zaczęły kursować idiotyczne liściki z tak zwaną: „Catena della Fortuna”

kłóre osobom przesydanym przyczyniają wiele kłopotu i subjekcji. Sportowi temu holduje przeważnie płeć żeńska. Chociaż i między mężczyznami nie brak bezkrytycznych półgłówek. Tak, naprzykład w ub. środę otrzymałem z poczty zawiadomienie, że nadszedł pod moim adresem list nieofrankowany,

Po uiszczeniu 50 gr. otrzymałem list — naturalnie z „łańcuchem szczęścia” haniebnie nagrzmolony przez jakiegoś p. Przerembła, któremu widocznie pod wpływem wionosny oddała woda na mózgu i zakwitły mu w pustej lepietynie fioletki.

Nie dziwię się bynajmniej temu, że ów p. Przerembel wysłał pod moim adresem swoje grzywnoły, ale zdumiewa mnie bezczelność takiego osobnika, który bez żadnych skrupułów naraża zupełnie nieznaną osobę na koszt. Zważywszy te okoliczności, że zazwyczaj bezczelność chodzi z głupotą w parze, spodziewać się można, że takich listów napływa codziennie na pocztę znaczniejsza ilość. Z plażą tą należałoby skonać poprostu w ten sposób, że osoby, które otrzymały z poczty listową awizację, nie powinny listów tych odbierać.

Zaiste, niebadana są drogi, jakimi kroczy umysłowość ludzka XX wieku. Z jednej strony mamy samoloty, radio, fultografy, aparaty telewizyjne — a z drugiej gusła, przesady, wróżby, kabały, łańcuch szczęścia i żerowanie różnych szarlatanów na ludzkiej głupocie. Ciekawa rzecz, kiedyż narzeczemy wybrną szersze sferę naszej społeczności ze „ślepego zaułka” umysłowego zamroczenia! Acer.

FRANCJA RATYFIKUJE PLAN YOUNGA.

Paryż. — W czwartek w Izbie Deputowanych rozpoczęła się debata nad ratyfikacją planu Younga, która trwać będzie zapewne tydzień czasu. — Ratyfikacja planu Younga uchodzi w kołach parlamentarnych za pewną. Na wczorajszym posiedzeniu frakcja socjalistyczna postanowiła głosować za ustawą ratyfikacyjną nawet wtedy, gdy Tardieu postawi sprawę zaufania. W grupie Marina pozostawiono członkom zupełną swobodę działania.

WACŁAW SIEROSZEWSKI NAGRODZONY KRZYŻEM KOMANDORSKIM.

Paryż. — W dniu wczorajszym w wielkim amfiteatrze paryskiej Sorbony odbyła się na cześć Wacława Sieroszeńskiego uroczystość wręczenia znakomitemu pisarzowi krzyża komandorskiego Legji Honorowej. Dekoracji dokonał marszałek Lyautey. Następnie panna Sully, artystka Komedii Francuskiej, odczytała „Wspomnienia z Syberji” („Souvenirs de Sibirie”), napisane specjalnie na tę uroczystość. „MARSZ GŁODOWY” KOMUNISTÓW ANGLIJSKICH.

Londyn. — Organizacje komunistyczne w Anglii zamierzają urządzić w nadchodzący poniedziałek „Marsz głodowy” z Glasgowa do Londynu. Do maszerujących komunistów przyłączyć się mają bezrobotni w Sheffieldie oraz Manchesterze. Marsz, który ma być protestem przeciwko bezrobociu w Anglii, został zbojkotowany przez socjalistyczne związki zawodowe oraz partię pracy. Komuniści zamierzają wciągnąć do demonstracji także bezrobotne kobiety.

KLAMLIWA WIADOMOŚĆ AMERYKANSKIEJ AGENCJI.

Nowy Jork. — P. A. T. donosi: Podana przez niektóre pisma za agencją United Press wiadomość o samobójstwie inż. Ralfa Modrzejewskiego nie odpowiada prawdzie. W rzeczywistości samobójstwo popełniła rybniczka w biurze inżyniera Modrzejewskiego, osoba w starszym wieku. Targnęła się ona na życie wskutek rozstroju nerwów.

PRACOWNIA GORSETÓW „DORIS”

ul. Kopernika 2 (daw. Żelazna) tel. 5. polskie prątki tanie pasów, gorsetów, bluzonków, oraz rasy; umowe do sportu, specjalne na cięte i łecznice. Własne wytwórnia. Ceny 10% zniżka.

BROWAR „GAMBRINUS”

Znany przed wojną w Czechochowie browar bełdzki, dawn. pod firmą D. Sercaz obecnie Spółka Akcyjna „Gambrius” po gruntownej przebudowie, zainstalowaniu nowoczesnych maszyn i zaangażowaniu piwowarów z pierwszorzędnych czeskich browarów otworzył skład butowy w Czechochowie przy ulicy Koszarowej, 17, tel. 856 i 834.

NIEBYSŁY SUKCES ROWERÓW KRAJOWYCH z marką „LUCZNIK”

W ostatnich latach coraz bardziej rozwija się w Polsce ruch rowerowy, co silnie wpłynęło na zwiększenie importu rowerów z zagranicy, dotąd z importu ilocji wyrabianych w kraju. Zapoczątkowanie masowej produkcji rowerów marki „Lucznik” przez Państwowe Wytwórnie Utworzone przed wojną w Radomiu, które idealnie są dostosowane do polskich warunków drogowych przez precyzyjne wykonanie z trwałego krajowego materiału, spowodowało niespotykany dotychczas oddech w społeczeństwie polskim, do unikania, przy nabywaniu rowerów pochodzenia zagranicznego. — Wyprodukowane dotychczas przez Państwowe Wytwórnie Utworzone 20.000 rowerów zostały w stosunkowo krótkim czasie całkowicie rozsprzedane, wobec czego P. W. U. już teraz zamierza odpowiednio zwiększyć program produkcji, zakreślił początkowo na 40.000 rowerów rocznie. Jest to pocieszający objaw na przyszłość w budowaniu gospodarki państwa.

Bombardowanie miast z aeroplanów. Zdobycie okrętów ludziami podwodnymi. Wielka bitwa morska, gdzie dziesiątki okrętów poszło na dno. Straszna rzecz na polu bitwy wszystko to widzimy w filmie p. t.

Groza wojny światowej wyświetlanym w „Uciesze”.

Teatr „ODEON”, II-ga ALEJA Nr. 27. Dziś i dni następnych.

Najpotężniejszy film świata! PRZEBÓJ NAD PRZEBÓJEM! FILM NAD FILMAMI!

JÓZEF BALSAMO HRABIA CAGLIOSTRO

Dzieło najbardziej zagadkowego i tajemniczego człowieka XVIII wieku. Potężny dramat w 12-tych aktach, według popularnej powieści ALEKSANDRA DUMASA.

HRABIA CAGLIOSTRO to historia najsłynniejszego awanturnika, albo najsłynniejszego uczonego XVIII wieku. HRABIA CAGLIOSTRO to dzieło Lorenzy, niezłomnej Marii Antoniny i hrabanki Joanny de La Motte.

HRABIA CAGLIOSTRO — to nierozwiązana dotąd zagadka, czy był nim szpieg czy Mag? Wielki uczyony, czy sprytny szarlatan? Hrabię Cagliostro to najpiękniejszy i najpotężniejszy film ostatnich lat. W rolach głównych najsłynniejsi artyści ekranu europejskich: Zuzanna Bianchetti, Irena Maery, Kowal Samborski, Rina de Liguero, Jan Stille i inni. Reżyż. Ryszard Oswald. — Część filmu zdjęta w kolorach naturalnych.

Ilustracja muzyczna P. J. Burzika. Filmu kolosalna wysokość kosztów, ceny miejsc zwykłe: Krzesła part. 1. 1.50 i 1.50, Łoże 2 i 2.50. — Początek przedst. w niedzielę i święta o 3, w soboty o 4, w poz. dni o 5, out. seans o 9.30 w

NOWOSCI! już nadeszły

PŁASZCZE DAMSKIE I MĘSKIE

od najskromniejszych do najelegantszych

CENY BARDZO NISKIE

MAGAZYN UNIWERSALNY

CZĘSTOCHOWA, STRAŻACKA 2. TEL. 805.

RADJOODBIORNIKI, AKUMULATORY, BATERJE.

WOJNA DOMOWA W CHINACH.

Londyn. — Generalowie na północny Chin żądają kategorycznie ustąpienia rządu centralnego w Nan kinie. Generał Feng zakomunikował w swojej depeшы, wystosowanej do rządu nankińskiego, iż tylko jego ustąpienie może zapobiec wojnie domowej. Jen-Si-Szan i Feng-Ju-Siang wówczas zaniechają dalszych kroków wojennych. Posel angielski w Pekinie wysłał do swego rządu raport, iż już najbliższe dni mogą przynieść nową wojnę domową w Chinach.

STAN WOJENNY W ESTONJI.

Tallin. — Rząd estoński uchwalil przedłużyć stan wojenny na terenie całej Estonji do dnia 1 kwietnia 1931 roku. Przedłużenie czasu trwania stanu wojennego pozostaje w związku z ostatnimi ustulowaniami mi komunistów dokonania przewrotu w Estonji.

GWALTOWNA SNIEŻYCA W CHICAGO.

Nowy Jork. — Według dalszych doniesień, burze śnieżne, szalejące w Chicago wyrządziły ogromne szkody. Wczoraj w godzinach południowych śnieg dochodził do pół metra, a w City wśród drapaczy chmur w niektórych miejscach warstwa śniegu osiągnęła metr. Linie kolejowe uległy zasypaniu tak, iż szereg pociągów nadchodzi z wielkimi opóźnieniami, niektóre zaś ugrzęzły w śniegach. Naukę w szkołach przerwano. Dzień i noc zastępcy robotników pracują nad usunięciem śniegu z ulic. Komunikacja telefoniczna z innymi miastami przerwana. Klęska ta postawi niewątpliwie zarząd miasta Chicago, znajdujący się w obliczu bankructwa, w jeszcze cięższym położeniu.

MOBILIZACJA B. B.

Warszawa. — Na sobotę godz. 9.30 klub B. B. zwołuje zebranie swych członków, a do postów i senatorów wysłano telegraficzne polecenia przybycia na sobotę do Warszawy. Posłowie B. B. po przyjeździe otrzymają instrukcje, jak się mają zachować na dzisiejszym posiedzeniu.

Przypominamy, że B. B. zapowiedziało w swej uchwale, że do posiedzenia podczas przesilenia nie dopuści.

SOCJALIŚCI NAWOŁUJĄ DO DEMONSTRACJI.

Warszawa. — Ukazał się nadzwyczajny dodatek „Robotnika”, zredagowany w formie odezw. Odezwa ta nadzwyczaj ostra i demagogiczna, atakuje BB za zapowiedź użycia choćby najostrejszych środków przeciw posiedzeniu Sejmu w czasie przesilenia, atakuje wszystkie czynniki decydują

jemnicza łódź znajdowała się z 10 metrów od brzoju, strażniczek rozpoczęła silny ogień.

Na odgłos strzałów pośpieszył od dział KOP., został jednak ostrzelany. Łódź, trafiona pociskiem miotacza bomb, poszła wraz z załogą na dno. Trzech członków załogi łodzi zdołało przylgnąć do brzoju. — Utonąć miał jakoby jeden z żołnierzy KOP., który chciał przyjść to-nąć z pomocą.

NIEZWYKŁY WYPADEK SAMOCHODOWY W ŁODZI.

Łódź. — Wczoraj na ul. Nowomiejskiej przed domem nr. 9 zdarzył się wypadek, który pociągnął za sobą ofiary w ludziach.

Około godz. 11 przed południem samochód ciężarowy, prowadzony przez właściciela, niejakiego Płockiego, wjechał na trotuar i rozbijając cały front sklepu dodatków szewskich Chaima Kadysa, wpadł do wnętrza, demolując sklep zupełnie. W czasie zderzenia zabity został

Nie płacz, dziecko! PUDER, MYDŁO I KREM BEBE SZOFMANA są wszędzie do nabycia.

stał przechodzeń niejaki Szulim Hirsch Goldberg rannych zostało dwóch przechodniów.

Wśród przechodzących ulicą powstał szalony popłoch. Na widok ofiar tłum w pierwszej chwili usiłował sprawcę katastrofy złinczować. Niefortunnego kierowcę osadzono w areszcie.

PRZY DOLEGLIWOŚCIACH ZŁAŻĄ KOWO — KISZKOWYCH, braku apetytu, atonii krążek, wzdęciach, rzadze, edmie, nie, ogólnie podrażnieniu, bólem głowy migrenowych zastosowanie 1-2 szklank naturalnej wody gorzkiej Francuskiej Józefa wywołuje doskonałe opróżnienie przewodu pokarmowego. Opinie szpitalne wykazują, że nawet obłożnie chore chętnie biorą wodę Francuska-Józefa i czują ją potem znaczną ulgę. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

KRONIKA

Miejsca — Jans Klitn. Jutro — Balbiny. Wschód słońca o godz. 5.26. Zachód o godz. 18.12. Kalendarzyk historyczny: 30/III, 1675 r. sejm elekcyjny Jans III w Warszawie.

— Misje jubileuszowe w parafjach czechochowskich.

W dzisiejszą niedzielę rozpoczynają się we wszystkich parafjach czechochowskich misje jubileuszowe.

W kościołach Najśw. Rodziny i św. Zygmunta po sumie nastąpi po witaniu OO. Misjonarzy i nauka wstępna misyjna, o godz. 4-ej po poł. „Gorzkie Żale” i nauka stanowa dla Matek. W kościołach tych misja dla Matek i Panien trwać będzie do dn. 6 kwietnia, od 6 do 13 kwietnia zaś misja dla Ojców i Młodzieńców.

W kościele św. Barbary i na Jasnej Górze również w dzisiejszą niedzielę po sumie powitanie OO. Misjonarzy i nauka wstępna, poczem o godz. 4-ej po poł. „Gorzkie Żale” i nauka stanowa dla Matek. W kościołach tych misja stanowa dla Matek i Panien również odbywać się będzie codziennie do dn. 6 kwietnia, misja zaś dla Ojców i Młodzieńców od 6-go do 13 kwietnia.

Nauki misyjne głosić będą OO. Tow. Jezusowego.

— Konferencje religijne dla pań umysłowo pracujących.

W kościele św. Jakóba głoszone będą przez OO. Jezuitów konferencje religijne dla pań umysłowo pracujących codziennie o godz. 8 wiecz. przez cały tydzień, od poniedziałku dn. 31 marca do niedzieli, dn. 6 kwietnia (na biletach wejścia mylnie podano: od 1-7 kwietnia). Bilety wejścia mogą panie umysłowo pracujące otrzymać w zakrystyi lub u rektora kościoła św. Jakóba.

— Wieczornica na Jasnej Górze.

Dziś, w niedzielę, o godz. 5 po poł. odbędzie się w sali Sodalicynej na Jasnej Górze wieczornica, urządzona przez Sodalicję Marijską Inteligencji Męskiej, na której, oprócz części muzykalo-wokalnej i deklamacyjnej, wygłosi ciekawy odczyt na cześć Błg. Andrzeja Boboli p. Emilia Burdaczyna, prezesa Sodalicy Pań w Katowicach.

— Nadzwyczajne zebranie Stow. właścicieli nieruchomości.

Dziś, w niedzielę, o godz. 3-ej lub w drugim terminie o 4-ej po poł. w lokalu własnym (III Aleja 49) odbędzie się nadzwyczajne zebranie ogólne członków Stow. właścicieli nieruchomości.

— Krakowski chór Cecylijański w Czechochowie.

Jak już donosiliśmy, w sobotę o godz. 8-ej wiecz. oraz w niedzielę dzisiejszą o godz. 12-ej w pol. i o 8-ej wiecz. odbędzie się w sali kameralnej nowego gmachu teatru występy słynnego w kraju i zagranicą krakowskiego chóru Cecylijańskiego pod kierownictwem artystycznym dr. prof. Ojca Bernardino Rizzi'ego.

Połączny ten chór o potrojmym zespole, a mianowicie: męskim, miaztanym i chłopięcym odpowiada w twory: wielkopostne XVI i XVII wieku, religijne, świeckie, nowoczesne i impresjonistyczne. Należy nadmienić, iż zespół ten pod doskonałą batutą O. Rizzi'ego

zdobyl nagrody na konkursach śpiewaczych w Paryżu i Rzymie. Cena biletów na koncerty wieczorowe wynosi od 1 zł. 50 gr. do 4 zł., a na poranny od 1 zł. do 3 zł. — Chór Cecylijański w kościele katedralnym.

Przybywając do nas w gościnę Chór Katedralny dzisiaj w kościele katedralnym o godz. 10-ej r. odpiewa pieśni nabożne. O 12-ej odbędzie się poranek śpiewaczy i koncert.

Zapewne społeczeństwo naszego miasta zechce udział w uczczeniu miłych i drogiech nam gości.

— Walne roczne zebranie Okr. Tow. Rzemieślniczego.

Dziś, w niedzielę, o godz. 3-ej lub w drugim terminie o 4-ej po poł. w lokalu własnym (I Aleja 9) odbędzie się walne roczne zebranie sprawozdawcze członków Okr. Tow. Rzemieślniczego.

— Z teatru „Rozmaitości”.

W sobotę o godz. 4-ej po poł. ostatni raz po cenach zniżonych (od 1 do 2 zł. 60 gr.) znakomita komedia w 3-ach aktach A. hr. Fredry: „Gwałtu, co się dzieje!”; o godzinie 8-ej m. 30 wiecz. premiera przebywającej komedii w 3-ach aktach M. Bałuckiego: „Pan radca urządzuje” z udziałem całego zespołu pod reżyserją p. B. Orlińskiego, który wystąpi w roli tytułowej. — Nowe dekoracje projektu p. St. Grabczyka.

W niedzielę trzy przedstawienia: o godz. 4-ej, 6-ej i 8-ej wiecz. trzykrotnie przewyborna komedia w 3-ach aktach M. Bałuckiego: „Pan radca urządzuje”, która wywoływał będzie huragan śmiechu. Komedia jest kapitalną satyrą na tytulomanie, upiżorną grzeszność, fantastyczny biurokracizm, obchody i śmiech noski w przedwojennym światku galicyjskim.

— Zebranie Sekcji kol. społ. Stow. Kupców Polskich.

We wtorek, dn. 1 kwietnia, o godz. 7-ej m. 30 wiecz. w lokalu Stow. Kupców Polskich (Kopernika 11) odbędzie się miesięczne zebranie członków Sekcji kolonjalno-spożywczej tegoż Stowarzyszenia.

— Przedstawienie teatru U. & P. S. P.

Sceniczny zespół amatorów przy Uniwersytecie Żołnierskim 7 p. a. p. odegra dziś w niedzielę o godz. 6-ej m. 30 po poł. powieść sceniczną w 4-ach aktach na tie walk o niepodległość p. t. „Wola ojca”.

Wartość sztuki, opracowanej przez rutynowanego kierownika kpl. Wachowicza, niewątpliwie zapewni pełne powodzenie i widowiska teatru żołnierskiego 7 p. a. p. gościć będzie w swych murach cały

GROZA WOJNY ŚWIATOWEJ (Owywilizacja)

to film potępiający tych, którzy wolno wywołali, to film przedstawiający grozę i krwawość wojny. 4-letni i głód to nasza wojna. Film ten wszyscy powinni zobaczyć. Takiego filmu i takiej wojny jeszcze nie widzieliśmy. A więc spieszmy się do „UCIECHY”.

Zarząd Spółdzielczego Stowarzyszenia Spożywczo-Przyjaźni przy ul. Koszarowej 7. Podaje do wiadomości wszystkim Członkom, że Ogólne Roczne Sprawozdanie Zebranie za rok operacyjny 1929 odbędzie się 30 marca r. b. o godz. 12.30 p. p. a. w drugim terminie o godz. 1-2 p. p. i będzie tamże bez względu na ilość Członków. Zebranie odbędzie się w Sali Biłbiletowej Parafialnej przy Kościele św. Zygmunta przy ul. Krakowskiej 13. Upraszaja się o liczne i punktualne przybycie. 1.02 Zarząd.

WALNE ZEBRANIE I Oddziału Związku Strzeleckiego w Czechochowie. Podaje się do wiadomości wszystkich członków Oddziału, iż w niedzielę dnia 30 marca 1930 r. o godz. 16 odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Koszińskiej nr. 24. Walne Zebranie Sprawozdawcze, jako doroczne i wybór nowego Zarządu. Stawienictwo obowiązkowe.

„KONCERTON” Wł. P. Przedborski sprzedaż gramofonów patefonów, parlofonów i innych oraz olbrzymi wybór płyt najnowszych szlagierów firm krajowych i zagranicznych. Posiada również na składzie zegary cienne i wyzłumacki wszystko w świątecznych. Nieodpłatnie 13 przy Zakładzie Zegarmistrzowskim.

Stradom i Ostatni Grosz, dla mieszkających w tych dzielnicach jest to wyjątkowa okazja pięknego przedstawienia teatralnego w pobliskich koszarach.

Wesołe od 1 zł. do 50 gr. — Walne zebranie Okr. Zw. Straży Pożarnych.

Dziś, w niedzielę, o godz. 11-ej r. w sali Straży Częstochowskiej odbędzie się walne, roczne zebranie członków Okr. Związku Straży Pożarnych powiatu Częstochowskiego.

— Zebranie Zw. Strzeleckiego. Dziś, w niedzielę, o godz. 4-ej po poł. w lokalu własnym (Kościuszki 24) odbędzie się walne, roczne zebranie sprawozdawcze członków I Oddziału Zw. Strzeleckiego.

— Zebranie Ligi Ochrony Przyrody. Dziś, w niedzielę, o godz. 4-ej po poł. w sali Sejmiku pow. odbędzie się ogólne zebranie członków częst. Kola Ligi Ochrony Przyrody.

— Z teatru kolejowego. Dziś, w niedzielę, o godz. 6-ej po poł. w teatrze kolejowym odegrany będzie wyitek z dramatu Tetmajera p. t. „Rewolucja”, wygłoszony zostanie odczyt, następnie deklamacja i śpiewy. Ceny biletów od 50 gr. do 1 zł.

— Odczyt na temat przyszłej wojny chemicznej.

Staraniem Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Częstochowie odbędzie się dn. 1-go kwietnia, t.j. we wtorek o godz. 8-ej wieczorem w sali Rady Miejskiej ul. Dąbrowskiej nr. 10 odczyt z przeobrażeni i maskami p. t. „Rola kobiety w przyszłej wojnie chemicznej”, wygłoszony przez p. Zofję Brykalską. Ceny miejsc po 50 gr., dla młodzieży po 25 gr. Czysty dochód przeznaczony będzie na urządzenie święconego dla najbiedniejszych dzieci z baraków.

Zw. Pr. Ob. Kobiet urządzając odczyt na tak poważny temat ufa, że zainteresują się nim najkajszersze stery społeczeństwa miejscowego, a nadeszłyżko kobiety, które powinny poznać grozę wojny chemicznej i rolę kobiety w organizowaniu obrony. Jednocześnie szlachetność cdeł — rozradowanie dziecięcych serduszek w dniu Wielkanocy skłoni napawno każdego do przybycia na zapowiadany odczyt.

— Z Akademii na Jasnej Górze. W dn. 23 b. m. odbyła się Akademia ku czci św. Józefa W podniosłem przemówieniu Przew. O. Pius przedstawił ukryte i ciche prace pracowicie życia św. Józefa. P. Płaczek i p. Książkiewicz z artystem odpiewali kilka pięknych pieśni. P. Lepicki i p. Szymkowski wykonał z odczuciem kilka utworów muzycznych. Deklamacja, muzyka fortepianowa, żywy obraz, śpiew chóru dopełniali całości. Znaczący należy, że nasze społeczeństwo katolickie mało odczuwa potrzebę rze

**Uwaga!** Dziś w Teatrze Kolejowym o g. 6-ej p. odbędzie się **WROCZYSTA AKADEMIA** na program której złoża się: Odczyt, deklamacja i śpiewy oraz zostanie odegrany wyitek z dram. ant. Przewojskiego Tetmajera p. t. „Rewolucja”. Ceny biletów od 1 zł. do 50 gr.

**Jeździć rzeźbę podług wzoru.** że termometr „Kramera” jest najczulszym, najprecyzyjniejszym, najbardziej reagującym na najdrobniejsze odchylenia od normalnego stanu temperatury. Zbadanie zawczasu jej stanu zapobiega niejednokrotnie fałszywej diagnozie i umożliwia zastosowanie w samym zarodku choroby środków przeciwdziałających. Kwestia wyboru termometru jest kwestią zasadniczą, wobec czego termometr Kramera dla jego wyżej wyszczególnionych zalet należy polecić każdemu.

Dr. L. K. **W niedzielę 30 marca 1930 r. punktualnie o godz. 4-ej po poł. w sali Sejmiku powiatowego odbędzie się Ogólne Zebranie Członków Częstochowskiego Kola Ligi Ochrony Przyrody na które Zarząd zaprasza wszystkich swych członków oraz wszystkich tych, którzy chcieliby zapisać się na członków tej organizacji.**

W najbliższych dniach otwarte zostanie

### Tanie Źródło Zakupów

towarów bławatnych, bielizny męskiej fabryki „Wawel”, firanek, krawatów, kołder watowanych i wszelkich w tych artykułach nowości.

O dniu otwarcia nastąpi oddzielne ogłoszenie.

**Jerzy Cholewicki**

w Częstochowie, II Aleja L. 23  
Telefon 25.

gós wznioślejszego. Osób było niewiele, smutny ten objaw i przezroczenie, bo wszelkie widowska bezmyślne i bez treści jakże są chętnie popierane! A nasze Akademię, mającą budzić ducha katolickiego i dostarczającą nam wiele zdrowego pokarmu dla umysłu i serca, świecą pustkami.

— **Pobór rocznika 1909.** W związku z przygotowaniem do poboru rocznika 1909 przewidziane jest, że wcielenie rekrutów do szeregów odbywać się będzie w r. b. w jednolitym terminie. Poborowi z wykształceniem akademickim powołani zostaną do szkół podchorążych w miesiącu lipcu r. b. Wszyscy inni poborowi wcieleni będą do pułków w październiku.

— **Zowody piłki nożnej.** Dziś, w niedzielę, o godz. 1-ej po poł. na boisku miejskim na Zawodziu odbędzie się ciekawe zawody towarzyskie między świetnym zespołem „B” kl. drużyny „Częstochówki” — i „A” kl. „Skry”.

Zawody powyższe winny wzbudzić zainteresowanie wśród szerszych sfer sportowców.

### Z życia „Sokoła”

W niedzielę dnia 23 b. m. odbyło się doroczne zebranie Rady Okręgowej Okręgu Częstochowskiego Tow. Gimn. „Sokol”. Zebranie poprzedzone zostało o godz. 8-ej rano nabożeństwem odprawionem na intencje organizacji w Kościele św. Jakuba, na które przybyli sokolnicy gniazd miejscowych ze sztandarem oraz leżni uczestnicy Rady Okręgowej. Po nabożeństwie o godz. 9 i pół rano rozpoczęły się obrady w siedzibie Stowarzyszenia Kupców Polskich.

Zebranie Rady zajął Prezes Okręgu Częstochowskiego drub Bolesław Ryński i uczcił przemówieniem 4. p. Franciszka Witmańskiego byłego członka Zarządu Okręgu i Wice-Prezesa Gniazda Kłobucko.

Na przewodniczącego zebrania powołano druba St. Poradowskiego Prezesa Gniazda Radomskiego, na sekretarza druba Jana Kanczewskiego.

Ze sprawozdania Okręgu wynika, że powstał on dnia 14. IV. 1923 r. obejmuje teren powiatów częstochowskiego, radomskiego i wielunskiego, liczy gniazd 26 i około 2.000 członków. Okręg częstochowski brał udział w zlocie związkowym w Poznaniu w liczbie 458 uczestników z sześcioma sztandarami i dwiema własnemi orkiestrami.

W dn. 8 września ub. r. zorganizował okręg w Częstochowie zlot okręgowy pod protektorem J. E. Ks. Biskupa Dr. T. Kubiny, D-cy 7 Dywizji Gen. Dąbrowskiego, Starosty Częst. Inż. K. Kühna oraz Prezydentów miast Częstochowy, Radomska i Wielunia. Zlot połączony był z uroczystością wreczenia J. E. Ks. Biskupowi Dr. T. Kubinie oznaki godności Członka Honorowego Gniazda Katowice I. Zlot licznie i organizacyjnie wypadł bardzo dobrze, a J. E. Ks. Biskup Częstochowski w kazaniu wygłoszonym ze szczytu Jasnej Góry wyraził najwyższe uznanie dla pracy „Sokoła” na niwie narodowej. W Okręgu istnieje Wydział Wychowania Fizycznego i Przeprosobienia Wojskowego w skład którego wchodzi: Druhowie J. Lewandowski, A. Masłankiewicz, W. Barański, S. Sobierajski, M. Sławiński i drubna A. Kanczewska. Zadaniem Wydziału tego jest ustalanie programu prac technicznych i przeprowadzanie go w okręgu.

Zarząd Okręgu w porozumieniu

z innymi organizacjami w Częstochowie zbiega o wynajęcie wspólnej siedziby w celu zaspokojenia tego palącego obecnie braku i apeluje do członków, aby nie szczędzili ofiar na ten cel. W rezultacie wyborów uzupełniających do zarządu okręgu na 1930 r. zarząd ten stanowią: Prezes Bol. Ryński, Wice-Prezes B. Piotrowski i B. Faudrowicz, Członkowie zarządu Z. Bielecka, A. Kanczewska, A. Masłankiewicz, S. Sobierajski, A. Sikorski, T. Kanczewski, J. Dzwigalski, E. Zarzecki, J. Kanczewski, S. Poradowski, Wielgosz, W. Zakrzewski, K. Chadziński, Z. Trochimowski, Kuczamer. Naczelnikiem Okręgu wybrano jednogłośnie druba W. Barańskiego. Kapelanem Okręgu jest Ks. W. Mondry. Do komisji rewizyjnej wybrano druhów: A. Szmidla, L. Nieprzeckiego i E. Dąbrowskiego. Do Sądu Honorowego powołano jednogłośnie d-hów: L. Ryłską, W. Grabowskiego, F. D. Wilkowskiego, A. Plebanka i ks. W. Mondrego.

Po wyczerpaniu porządku dziennego przewodniczący zamknął obrady o godz. 3-ej po poł.

— **Z gościnnych występów „Sopki politycznej”.** W ub. piątek w teatrze „Romantyczność” odbyły się dwa przedstawienia warszawskiej „Sopki politycznej”, które zarówno o godz. 6-ej, jak i o 9-ej zebrały bardzo liczne zastępy publiczności. A trzeba jeszcze dodać, że wiele osób odeszło od kasy, z powodu kompletnej wyprzedzności biletów.

Figurki naszych wybitnych polityków i popularnych osobistości, wykonywane przezabawne ewolucje, witalne były wspaniałymi, zwłaszcza wesołymi. Zławsza publiczność kuzielka pułk. Weniana Długoszewskiego, jak również karykaturalne postacie Sieroszewskiego, Makuszyńskiego i aktualna piosenka gen. Góreckiego („Pan generał, pan generał — różne kanta pozaymykał, poowierzał”) — doszczętnie rozbroili publiczność. Dowcipne dialogi i piosenki wyszły z pod pióra znanych warszawskich piosenkarzy i satyryków: Hemara, Lechonia, Sionimskiego i Toma.

Szopka kończy się występem kuzielek działaczów z P. P. S. — Dązińskiego, Niedziałkowskiego i Liebermana, które pierzchały na sam widok żółteki Dzieciaka.

— **Z życia „Sokoła” w Rakowie.** Staraniem zarządu Tow. Gimnastycznego „Sokol” w Rakowie, dziś w niedzielę, o godz. 5-ej po poł. ze stanie wyświetlany film we własnej szkole w Rakowie dla członków Towarzystwa.

### Od Wydawnictwa

Uparzący pp. prenumeratorów, którzy dotychczas nie opłacili prenumeraty na miesiąc kwiecień i kwartał II-gi o przekazywanie należności na konto „Gonca Częstochowskiego” w P. K. C. Nr 51206.

**PRZETARG.** Magistrat m. Częstochowy odda z przetargu dostawę tucznią ze słażki wielkopięciowej, kamienia pełnego, oolomitu, kwarcytu, lub krzemienia w ilości około 800 m<sup>3</sup>, tucznią wapniową w ilości około 500 m<sup>3</sup> i żwirku w ilości około 200 m<sup>3</sup>. Oferty na całość, lub część dostawy w zalążkowych kopertach z napisem: Oferta na dostawę tuczni i żwiru należy składać w Miejskim Zarządzie drogowym wraz z kwitem na wpłacenie wadium w wysokości 5% i podpisanym projektem umowy, do dnia 8 kwietnia do godziny 12-ej w południe dnia o godz. 12. min. 30 nastąpi otwarcie ofert. W Miejskim Zarządzie drogowym są do przjrzenia warunki techniczne dostawy, oraz można otrzymać kosztorys ślepy i projekt umowy za opłatą 5 złotych. Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferenta. Magistrat.

— **Podatek obrotowy.** Minister skarbu w porozumieniu z ministrami przemysłu i handlu oraz rolnictwa przyznał na podstawie art. 94 ustawy o państwowym podatku przemysłowym następującą cełgi podatkové w zakresie państwowego podatku obrotowego od transakcji eksportowych produkta mi gospodarstwa rolnego, a mianowicie: 1) żniżono od dn. 1 stycznia 1929 roku do pół proc. stopę podatku obrotowego od transakcji eksportowych bydłem i trzodą, oraz 2) zawieszono od dn. 1 stycznia 1930 roku pobór podatku obrotowego od transakcji eksportowych jęczmieniem, bydłem, trzodą i końmi.

— **Rodziny ćwiczących otrzymają zasiłek.** W związku z tegorocznymi ćwiczeniami wojskowymi ukaże się również zarządzenie o sprawie zasiłków, wypłacanych rok rocznie rodzinom osób, powołanych na ćwiczenia.

Stawki, według których dotychczas wypłacano zasiłki, są bardzo małe, wynoszą bowiem 0,90, 1,10 i 1,30 zł. dziennie. Rzecz jasna, że te rodziny, którym na ćwiczenia za brano jedynie żywiciela, nie są w stanie wyżyć się z tych zasiłków.

Projektuje się podwyższenie stawki. Pozaem cała procedura pozostanie ta sama. Osoby, starające się o wypłatę zasiłków, będą musiały zgłosić udokumentowane i uмотовowane podania, jak w latach ubiegłych.

— **Zawody ciężko-atletyczne.** Staraniem klubu „Victoria” urządzane będą w dniach 12 i 13 kwietnia r. b. zawody ciężko-atletyczne o mistrzostwo klubu w walce francuskiej i podnoszeniu ciężarów. W zawodach tych mogą brać udział amatorzy tak stowarzyszeni jak i niestowarzyszeni. — Zapisy przyjmują sekretarjat klubu „Victoria”, ul. Kilińskiego nr. 9, parter, w godzinach od 10 do 14 i od 16 do 20 codziennie.

### Z kino-teatrów

Teatr „Odeon” wyświetla najpotężniejszą arcydzieł filmowe ostatniej doby, wielki dramat p. t. „Hrabia Cagliostro”. Treść filmu osnuta jest na tle powieści A. Dumasa o przygodach Józefa Balsamo, największego oszusta, szariatana, awanturnika średniowiecznych czasów, a równocześnie bohatera i u-wodziciela, zdolnego do wszelkich poświęceń dla kobiety. Balsamo, który zasłynął w historii jako hr. Cagliostro, w orbitę swych interesów wciągnął nawet królów ówczesnej Europy, przyjeżdżający na dwór francuski, obraża króla, a kiedy darowano mu życie, mści się straszliwie, dyskredytuje królową Marię Antoninę piekielną intrygą z naszyjnikiem, wreszcie jego bujny żywot pełen miłości i oszustw prowadzi go pod szubienicę. Założenie zawira nieoczekiwany efekt. Wystawa tego filmu oszałamia przepychem i blaskiem, zwłaszcza z cześci, wyświetlanej w naturalnych kolorach podczas bału dworskiego, a wogóle technika stwarza istnie cudu w całości przepysznego obrazu. Posagowy, o łwich rysach Hans Stucwe wspaniale gra rolę tytułową. Bardzo dobra jest również R. Hériel, jak i w drobniejszej roli Rina de Liguoro. Dalszą obsadę stanowią: Z. Bianchetti, I. Meery, Kowal Samborski, A. Abel i in.

Teatr „Nowości” demonstruje wspaniały dramat sensacyjno-awanturniczny p. t. „Zeppelin w płomieniach”. Dzieje poświęcającej się miłości wskutek nieciernej intrygi stanowią nader zajmującą treść filmu, którego jednak główną atrakcją są niebezpieczne przygody brauwrowe ulubionego mistrza sensacji Harry’ego Peela, a zwłaszcza zdumiewający technicznym wykonaniem pożar olbrzymiego statku powietrznego i śmiertelna walka na

jego pokładzie. Podniebne sceny w sterowcu są cudem techniki, budzą zaś grozę i zarazem podziw dla odwagi ludzkiej. — Nad program wesoła komedia.

Kino - teatr „Nowy” wystawia potężny dramat sensacyjny p. t. „Władcy Atlantydy”. Opowieść o legendarnej Atlantydzie, o skarbach ukrytych w tajemniczych grocie i t. d. stała się ciekawym tematem tego filmu, zawierającego wiele emocjonujących scen, jak wybuch wulkanu, trzęsienie ziemi. Snujące się na tem tle dzieje miłosne mają urok romantyzmu. W rolach głównych: Liana Haid i A. Roanne. — Nad program komedia.

Kino „Uciecha” demonstruje wielki film wojenny p. t. „Groza wojny światowej”. Film ma tendencję pacyfistyczną i dlatego ukazano w nim najstraszliwsze spustoszenia i okrucieństwa wojny, przejmujące łękiem i drżeniem. Zawarta w treści tragedia wywołuje głębokie wrażenie. — Nad program 6-aktowa, arcywesoła komedia p. t. „Boy hotelowy Nr. 13”.

Kino „Apollo” demonstruje wstrząsający dramat p. t. „Głos z tamtego świata”. Treścią tego dramatu, przepojonego atmosferą niesamowitości i grozy, jest tajemnicza historia morderstwa i śledztwa policyjnego, przyciem jako sposobu wykrycia zbrodniarza wykorzystano hipnozę. Wierne powtórzenie całego przebiegu zbrodni przez zhipnotyzowanego zloczyncę wywołuje duże wrażenie. Słynny Lon Chaney gra mistrzowsko w roli detektywa w przebraniu tajemniczego wampira o okropnie, nieruchomej masce. Zdjęcia b. dobre, nprz. kaplica cmentarna i wnętrze pustego domu, w którym straszny. — Nad program komedia.

Kino „Casino” wyświetla wspaniały arcyfilm p. t. „Djablica z Trypolisu”. Dramat, którego treścią są romantyczny sensacyjny przeżycia rozłączonego małżeństwa, oficera włoskiego i aktorki, pod względem inscenizacji, reżyserji i wystawy zaliczyć trzeba do rzędu arcydzieł filmowych. Przepyszne salony europejskie i na lukusowym okręcie, upajające krajobrazy pustyni z oazami i wielbłądzą armją przeplatają się z sobą w barwnym, zachwycającym kalejdoskopie. Akcja dramatu obfituje w wysoce atrakcyjne sceny i to nader różnorodne, jak np. wspaniale odtworzona katastrofa wielkiego okrętu pasażerskiego, spektakl cyrkowy z doskonałym baletem groteskowym, walki wojsk włoskich ze zbuntowanymi Arabami, szalone posęgi automoblowe i konne na pustyni i t. d. Bardzo dobrana parę stanowią: u-rzecz Liana Haid w roli opuszczonej żony i artystki cyrkowej oraz A. Fryland jako przytożny oficer. Gina Manes w roli „djablicy”, u-wodzącej cudzego męża, roztoczyła kuszący urok w scenach miłosnych i tanecznych. — Nad program wy-

**Złoty Krawiec**  
**ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ**  
po których rzeź ceny kosztów  
wszystkich towarów maszyniowych  
jak: nitony, farby, barwniki, szelki, papy, chustki i doro tonych.  
**Marutewicz S. (Krakowska),**  
**Fizmanowa.**

**LEKARZ-D. NYSTA**  
**E. LEWANDZKI-ROZEWORA**  
przeprawił się  
na ul. Stratecką Nr. 14  
przyjmie od godz. 3-7 po południu

**WYPRZEDAŻ**  
**ROWERÓW**  
firmy „ZAWADZKIEGO”  
**Gramofony - Parlofony**  
oraz wielki wybór płyt i ostatniej reżyserji  
„Gwiazdy Warszawy” i zabawki sportowe  
poleca **„PATEFON”**  
Alcja Nr. 19.  
Naprawy i przerobki na miejscu.

**Dr. Paweł BRONIATOWSKI**  
i ordynuje od 9-12 i od 4-8. Paoie  
od 12-1. Choroży skóra, weneryczne  
i mozołciowe ul. P. Ma 21, i piętro

świetlany jest film polski p. t. „Dróżnik Nr. 24”. Dramat oszalałego dróżnika na widok śmierci wnuczki, zmiażdżonej przez pociąg, wyiera duże wrażenie dzięki mistrzowskiej grze S. Jaracza. Zwracają uwagę piękne zdjęcia plenerowe.

**-- Nocne dyżury aptek.**

W nocy z dnia 29 na 30 bieżącego otwarte będą następujące apteki: p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2 p. Kozankiewicza i Frydgo — III Aleja 50, w ciągu dnia 30 km. od godz. 9 rano do godz. 7-jej wiecz. otwarte będą apteki: p. Monikowskiego — I-sza Aleja nr. 14 p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2 p. Kozankiewicza i Frydgo — III Aleja 50, p. Lesińskiego — ul. Wieluńska nr. 46.

**-- Dwukrotnie pobity w III Alei.**

Tadeusz Sobieraj (Rynek Wieluński 34) zameldował policji, że przed trzema tygodniami w Alei obok posesji nr. 48 został zaczepiony przez 5-ciu osobników, którzy pobili go, a jeden z nich skradł mu czapkę cyklistówkę. Dn. 28 b. m. w tem samym miejscu zaczepił go Kostecki Tadeusz (Panny Marii 48) i również pobił go, przyczem Sobieraj rozpoznał, że jest to ten sam, który przed trzema tygodniami w czasie zaczepki skradł mu czapkę. Dochodzenie w toku.

**-- Skowron to dobry „ptaszek”.**

Władysław Ochocki (Kawia 9) zameldował policji, że za pomocą wyjęcia szczyby w oknie skradziono mu z mieszkania 2 ubrania męskie, palto męskie i różną bieliznę, ogólnej wart. 352 zł. Jak ustalono, kradzieży dokonał Czesław Skowron, bez stałego miejsca zamieszkania, który po dokonaniu kradzieży zbiegł. Dochodzenie w toku.

**Tacy to dziś goście!**

**Dwóch łódzkich darmozjadów poskromił dzielnicy p. Lipa Zalczanowicz**

Kiepsko idą interesy w piwiarni p. Lipy Zalczanowicza (Nadczeczna 1). Na piwo jest jeszcze trochę za chłodno, a jak kto odważniejszy, co się nie boi przeziębienia, wypije mały kuleczkę, to znów przezwążnie na kredę. Nic tedy dziwnego, że p. Zalczanowicz rozradował się wielce, kiedy onegdaj wpadło naraz aż dwóch gości, którzy wyglądali najmniej jak hrabiowie i pewnym siebie tonem zadysponowali dużo piwa, a jeszcze więcej o najlepszych zakasce. Zacierali ręce uge czajony gospodarz, patrząc z lubością, jak jego goście ciągną piwo niby smoki, a zeszlotygodniowo butki z serem polkują, jak drobne piguleczki, gdy zaś rachunek dosięgnął sumy okragłych 6-u zł., radość jego doszła do zenitu. Wtem goście zapytali o wysokość rachunku, a usłyszawszy o 6-ciu zł., w poplocchu jeden przez drugiego rzucili się do ucieczki. Dzielnicy p. Zalczanowicz zdołał ich jednak powstrzymać prośbą i groźbą, a zawezwany pojąc najmniej wylegitymował obu gości. Byli nimi Jerzy Bartela i Jan Majer, obaj z Łodzi. Trudno, będą musieli zapłacić.

**-- Doremny trud, musiała oddać drut.**

Jan Hamela, zam. we wsi Kuznica Stara, gm. Przystajń, zameldował policji, że na Starym Ryнку, z pod wozu, skradziono mu zwój drutu, wart. 9 zł. Jak ustalono, kradzieży dokonała Rozental Ruchla (Carnarska 8), od której skradziono nr drut odebrano.

**-- Trzask, łomot, krzyk i krew na ul. Ciemnej.**

W bardzo złym humorze byli wczoraj wieczorem pp. Franciszek Kowacki (Cienna 116) i Antoni Widera (Wieluńska 44), a chcąc dać upust nagromadzonemu temperamentowi, z pasją rzucili się na plot, okalający posesję nr. 112 przy ul. Ciemnej, i zaczęli wylamywać co najgrubsze sztachety i kolki. Zwabiony trzaskiem i łomotem p. Wincenty Waniel (Cienna 112) wybiegł na podwórwo, a urządziwszy straszne zniszczenie, powiadł na wrogów niewinnego plotu. Ci nie zwlekali, jeno z wojowniczymi okrzykami rzucili się teraz na p. Waniela, pobili go dotkliwie, zadając mu kilka ran rozbita fiaską w głowę, poczem zbiegli.

**Na skutek powyższego zameldowania p. Waniela policja wszczęła dochodzenie, chce bowiem dowiedzieć się od Kowackiego i Widery**

**KOMUNIKAT.**

Wbrew utartej opinii, że w magazynie naszym damskie obuwie posiadamy wyłącznie drogie niniejszym podajemy do wiadomości Szanownej Klienteli, że obok obuwia luksusowego firm **Leon Doley** i **Edmund Struś** w Warszawie, prowadzimy obuwie: wyrobu miejscowego eleganckie, trwałe i niedrogie

Z poważaniem  
**F. ZIELIŃSKI i S-ka**  
MAGAZYN OBLUWIA I KONF. MĘSKIEJ  
CZĘSTOCHOWA, UL. KOŚCIUSZKI 13.

ry, jaką pretensję mieli do plotu i co myślą dzisiaj o swych wczorajszych czynach.

**-- Kosztowna podróż autobusem.**

Moszek Rozenberg (Targowa 25) zameldował policji, że w autobusie z Krzepic w drodze do Częstochowy skradziono mu z kieszeni 140 zł. gotówką i dwa losy Polskiej Loterii Państw. do klasy IV i V Nr. 028335. Dochodzenie w toku.

**Z sowieckiej katorgi do wolnej Polski**

Do warszawskiego urzędu śledczego przybył wczoraj pod eskortą żołnierza K. O. P. jakiś niedźwie ubrany mężczyzna, mówiący łamałą polszczyzną, do której mieszał często wyrazy francuskie.

— Jestem Michel Chambellas, obywatel francuski, ochotnik armii generała Hallera. Uciekłem z Rosji sowieckiej, gdzie mnie więziono przez 10 lat. Chcę obecnie wrócić do mej ojczyzny — oświadczył przybyły.

Słowa jego potwierdził towarzyszący mu żołnierz.

W ciemną noc dnia 22 marca strażnik K. O. P. w pobliżu Sarn zaalarmowała gęsta strzelanina po stronie sowieckiej. Te strażnicy wyszły niezwłocznie patrol i udał się na rekonesans wzdłuż linii granicznej.

**— Stój! Kto idzie?**

— Nie strzelaj... — brzmiała od powiedź — tu żołnierz polski... u ciekłem z niewoli.

Tajemniczego przybysza zabrano na posterunek, gdzie go ogrzano i nakarmiono. Tam przybyły c-powiedział swoją historję.

Nazywa się Michel Chambellas i pochodzi z Szampanji. Po skończeniu wojny europejskiej podczas której brał udział w bohaterkiej obronie Verdun, Chambellas wstąpił do armii generała Hallera i wraz z nią, jako podoficer kompanji por. Majewskiego, przybył do Polski.

Podczas ofensywy na Kijów w r. 1920 dzielnicy Francuz dostał się do niewoli bolszewickiej. Po pokonaniu rzymskim wielu z jego współtowarzyszy niedoła wróciło do kraju. Bolszewicy zatrzymali Chambellasa. Z papierów znalezionych przy nim do wiedzieli się, że jest on wykwalifikowanym mechanikiem monterem. W Rosji brak specjalistów, to też Chambellasa dostał rozkaz udania się do Petersburga, gdzie przydzielono go jako „specja” do słynnych zakładów pułkowych wyrabiających amunicję.

Francuski specjalista nie chciał przykładać ręki do fabrykacji broni. Chambellas zmienił wzory naboju artyleryjskich wskutek czego sfabrykowane olbrzymi transport amunicji artyleryjskiej nie zostały zupełnie do użytku. Średnica kulki była o milimetr większa od średnicy lufy.

Słędztwo wykryło sprawę. Michel Chambellas stanął przed czernym sądem pod zarzutem sabotażu przemysłowego. Zapadł wyrok: piętnaście lat ciężkiego więzienia. Chambellasa odstawiono do więzienia w Ekaterynosławiu i przydzielono do pełnienia ciężkich robót.

Dnia 12 grudnia ub. r. dzielnemu Francuzowi udało się uciec. Podczas naprawy szosy pod miastem, korzystając z nieuwagi dozorców, ukrył się w lesie. Nocą przekradł się do sąsiedniej wsi.

gu na linii kolejowej.

Wreszcie dotarł do granicy polskiej. Przy przekradaniu się przez granicę patrol sowiecki zasypał go strzałami. Na szczęście kule chybiły i Michel Chambellas znalazł w Polsce ocalenie.

Ze względów formalnych przewieziono go do urzędu śledczego w Warszawie. Tu po stwierdzeniu prawdziwości jego opowiadania od dano Chambellasa pod opiekę konsulat francuskiego, który wystawił mu dokumenty i nonym pociągiem wysłał do Paryża.

**OFIARY.**

Na dotkniętych klęską szarańczy w Abisynji  
Z urzędzonej Akademji na Jasnej Górze 31,82 zł.

Na kościół św. Rodziny Apolinary Licharowicz 3 zł.  
Na odnowienie kościoła w Gidlach Beziemienni 5 zł.

Na Bezdomne dzieci H. K. zamiast znaczków na odpowiedź do fatuccha szczęścia 5 zł.

Na Ligę Morską i Rzeczną Beziemienni, zamiast udziału w balu 16 zł.

Na L. O. P. P. Beziemienni, zamiast udziału w balu 16 zł.

**Ostatnie wiadomości NOWY PREZYDENT BRAZYLJI.**

New York, 29.3. — Biuro Reutersa potwierdza wiadomość, że prezydentem Republiki Brazylijskiej wybrany został Julio Prestes.

**BANKIET NA CZĘŚ WACŁAWA SIERSZOWSKIEGO.**

Paryż, 29.3. — Ambasador Chłapowski wydał bankiet na cześć Wacława Sierszowskiego. W bankiecie wzięli udział generał Górecki oraz wybitne osobistości ze świata politycznego i literackiego.

**KONFERENCJA MORSKA.**

London, 29.3. — Jak donosi Agencja Reutersa najbliższe posiedzenie konferencji morskiej nastąpi dopiero w piątek dn. 4 kwietnia.

**O KREDYTY DLA ROLNICTWA NIEMIECKIEGO.**

Berlin, 29.3. — Frakcja niemiecko-narodowa z Hugenbergiem, Schillem i Oberorem na czele zgłosiła w Reichstagu interpelację, która powołując się na katastrofalne położenie rolnictwa, domaga się pomocy finansowej dla rolnictwa wschodnio-niemieckiego. Frakcja żąda przyznania stałych kredytów rocznych w wysokości 500 miljonów marek na przeciąg 5-ciu lat.

**OGŁOSZENIE.**

Urząd gminy Grabówka ogłasza, że w dniu 1 kwietnia r. o godzinie 9-jej rano przed Urzędem gminnym w Grabówce, odbędzie się droga przetargu usznego (in plus) sprzedaż: 4 wozów kolejnych, młocarni, kwiartu, grabiarki, 3 koni, 1 krowy i 1 świnię należących do spadkobierców po pp. Wł. Kieszkowskim, ocenionych na łączną sumę 1440 zł. na pokrycie różnych zaległości, ciążących na fol. Kiedrzyń. — Rzeczy powyższe mogą być sprzedane po cenie niższej, jako w drugim terminie.

Urząd gminy Grabówka ogłasza, że w dniu 4 kwietnia r. o godz. 9-jej rano, przed Urzędem gminnym w Grabówce, odbędzie się droga przetargu usznego (in plus) sprzedaż różnych mebli domowych, ocenionych na łączną sumę 1020 zł, zasekwestrowanych na pokrycie zaległości podatkowych za lata 1927, 1928 i 1929, ciążących na fol. Kamiń, należącego do Józefa Kossowskiego.

Urząd gminy Grabówka ogłasza, że w dniu 4 kwietnia r. o godz. 9-jej rano, przed Urzędem gminnym w Grabówce, odbędzie się droga przetargu usznego (in plus) sprzedaż 21 krów i 6 koni, ocenionych na łączną sumę 7800 zł, zasekwestrowanych u Pauliny i s-ów Iżaska Geisler, na pokrycie zaległych podatków ciążących na fol. Wyczepcy Dolne.

Wójt gminy Grabówka (—) J. Synowski, Sekretarz (—) Wł. Strzelecki.  
OSOBA inteligentna z Kresów Wschodnich przyjmie kilkukrotnie zajęcie: kawiarki, gospodyni domu, sklepowej, osoby do towarzyszenia — pielęgniarki, Koledzkiego 19 m. 9. 996  
POTRZEBNA inteligentna paniątka z biegłą rachunkowością do cukierki, Aleja 16.  
POKOJ umebłowany z zupełnie oszpeconym wnętrzem, z utrzymaniem lub bez, Jasnogórska 10 — dorozca wskaza 1078

**OBWIESZCZENIE.**

I Urząd Skarbowy Podatków i Opl. Skarb. w Częstochowie na zasadzie art. 1027 i 1030 U. P. C. tudzież § 33 Instrukcji o przysmasom ściąganiu państwowych podatków i opłat z dn. 17-V-1926 r. (Dz. Urz. M. S. Nr 15) podaje do wiadomości ogólnej, że w dniu 4 kwietnia 1930 r. o godzinie 10-jej rano w lokalu Urzędu Skarbowego, Jasna 39, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości, celem pokrycia zaległości podatkowych:

- 1) 30 króć baraniach — 150 zł, 2) 200 par kopyt — 200 zł, 3) 12 pudełek gum „Bison” a 1/2 tuzin — 40 zł, 4) 3 paczki kolków do obuwia — 650 zł, 5) 20 kg. skórek (twardych (podszewkowych) — 200 zł, 6) kredens dębowy — 100 zł, 7) biurko ciemne — 50 zł, 8) szafa ciemna — 40 zł, 9) stół duży rozsuwany — 30 zł, 10) kanapka kryta gobelina — 30 zł, 11) 4 sztuczki jedwabiu, 12) 3 worków maki żytniej 150 zł, 13) 1 mebel żyr. — 20 zł, 14) 12 sztuk pall danielskich różnych — 120 zł, 15) 10 sztuk pall męskich — 150 zł, 16) 200 paczek przedzi nicianej — 600 zł, 17) 60 par kaloszy — 480 zł, 18) kredens jasný dębowy — 100 zł, 19) 2 szafy fornier. — 100 zł, 20) otomana kryta pluszem — 50 zł, 21) tremo w ramie ciemnej — 40 zł, 22) kredens kuchenny biały — 30 zł.

Zajęte przedmioty reliktantci mogą oglądać w dniu 4 kwietnia 1930 roku od godz. 9-jej do 10-jej rano w lokalu Urzędu Skarbowego.

I Urząd Skarbowy Podatków i Opl. Skarb. w Częstochowie na zasadzie art. 1027 i 1030 U. P. C. tudzież § 33 Instrukcji o przysmasom ściąganiu państwowych podatków i opłat z dn. 17-V-1926 r. (Dz. Urz. M. S. Nr 15) podaje do wiadomości ogólnej, że w dniu 4 kwietnia 1930 r. o godz. 10-jej rano w lokalu Szleryzjana J. M., Spadek 8 w Częstochowie odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości, celem pokrycia zaległości podatkowych:

- 1) 13 warsztatów tkackich — 2,600 zł, 2) 4 nawalnice — 400 zł, 3) 2 szpulmaszyny — 250 zł, 4) lustro tremo w ramie kol. — 100 zł, 5) 2 fotele wykładane — 100 zł, 6) 2 fotele wykładane — 100 zł, 7) kanapka kryta pluszem zielonym — 50 zł, 8) maszyna do szycia „Kasprzycki” — 200 zł, 9) 2 szafy do rzeczy dębowe jasne — 200 zł, 10) umywalka z białym marmurowym — 50 zł, 11) stół dębowy jasný — 40 zł, 12) 6 fotelek białych — 42 zł, 13) lustro tremo w oprawie białej — 30 zł, 14) kredens dębowy oszkle. — 100 zł, 15) radio 4 lampowe z głośnikami — 300 zł, 16) 1 stół dębowy — 20 zł, 17) 10 krzesła — 70 zł, 18) 2 fotele — 20 zł, 19) tapczan obity gobelinem — 100 zł, 20) biblioteczka — 40 zł, 21) biurko białe — 70 zł, 22) 2 lanszety ręczne malowane — 100 zł, 23) obraz gobelin — 70 zł, 24) maszyna apretura — 200 zł, 25) lustro tremo z szafką — 100 zł, 26) 2 szafki nocne — 20 zł, 27) 5 stor. — 20 zł.

Częstochowa, dnia 28. III. 1930 r.

I Urząd Skarbowy Podatków i Opl. Skarb. w Częstochowie.

**Kupując szcztok nie przepłacając gdyż takowe bardzo stanęły. Szcztoka zelazna do froterki 15 zł. Tylko u PAWŁA SZEZYNGERA ul. W. Marij Panny Nr. 3.**

**OGŁOSZENIE.**

Nr. E. 982/30 Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 7 kwietnia 1930 roku o godzinie 10-jej rano w Kafei gm. Grabówka nr. 20 odbędzie się sprzedaż przed licytacją ruchomości należących do Franciszka Przybyłskiego, mianowicie: krowy i 2 świni, ocenionych na zł. 500.

Dnia 18 marca 1930 roku

Nr. E. 1416/30 Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 4 kwietnia 1930 roku o godzinie 10-jej rano w Częstochowie przy ulicy Marij Panny nr. 31 odbędzie się sprzedaż przed licytacją ruchomości należących do Feliksa Dawidowicza, mianowicie: aparatu radiowego, kasy ogniotrwałej, maszyny do pisania i motoru elektrycznego, ocenionych na zł. 1450.

Dnia 10 marca 1930 roku

Nr. E. 1098/30 Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 7 kwietnia 1930 roku o godzinie 10-jej rano w Kulejach gminy Węglów nr. 43, odbędzie się sprzedaż przed licytacją ruchomości należących do Franciszka Kmiecia, mianowicie: klaczy, krowy, wozu i cielecia, ocenionych na 600 zł, które mogą być sprzedane po cenie niższej.

Dnia 13 marca 1930 roku

Komornik Józef Kossek. AKTYWIZACJA Jahnkowna z długielnią praktyką w klinikach polszczyńskich przeprowadziła się w III Alei 57 w III Alei nr. 49. Przyjmując zamówienia, udziela porad. Dla niezamożnych ustępstwa. 1115  
PRAWNICZYCH porad udzielam od godz. 10 — 12 i od godz. 2 — 4 b. śdzia. Wieluńska 25 m. 7.  
JEST pokój dla inteligentnej sublokatorki bardzo tanio, ulica Wieluńska 38 m. 6.  
SKLEP RZĘCZNICZY z mieszkaniami i warsztatem do sprzedania. Olszty Fija „Gość”, Narutowicza 20

LOKAL nadający się na sklep lub na rezerwa do wynajęcia, Stradomska nr. 29

NAJTAŃSZEJ otomany, otomanki, kofetki fantazyjne, zwykłe, tapczany. Okazyjnie otomana paryska automatyczna — E. Burjan, Przemysłowa 7

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych w 76 na imię Henryk Konopka.

PANOWIE inteligentni mający obszerne znajomości w Częstochowie i okolicy mogą otrzymać korzystne zajęcia. Wiadomość III Aleja 73 m. 7

POKOJ z kuchnią do wynajęcia od zaraz, Stara 3

ZGUBIONO kwit lombardu nr. 2068

FORTEPIANO czarne, krótki sprzedam tanio. Olszty sklep „Gośćca” pod „1004”

DO SPRZEDAŃIA stupy dębowe. Wiadomość Stradom, Główna 95 — Kotas 1005

SPRZEDAŁ dom drewniany na rozbiórce Ostatni Grosz, Brzozowa 5 — Pytel

ZGINAŁ rewolwer syst. „Browning” nr. 94779 znalazcę uprasza się o zwrot do sklepu „Gośćca”

POD PENSJONAT sprzedam willę w Zlotym Potoku. Wiadomość w Aptecz. — 979

OKAZYJNIE do sprzedania kompletne urządzenie do wyrobu czekolady i tryśwów. Ostatni Grosz, Piłkna 26 — Tśacz

POTRZEBNY robotnik(ka) do wyrobu potocznych, skarpetek na tryznastofazowe maszynie santelel Włocławskiego Irokożyty Aleja 6

PLACE z nowych pięknych parceli położone na Stradom w Zaciszu, na raty, po cenie niższej do sprzedania oraz dom przy ulicy Główniej, Stradom, Główna 25 Grabowski 999

PLACE od 1000 zł. na raty przy koszarach na Zaciszu, dom 5,500 zł, morga ziemi 3,500 zł, Stradom, Sabinowska 113 — Bożyk 998

OKAZYJNIE tania do sprzedania szafa okrzestrian w dobrym stanie, Objezrak ma zna Zielona 30 — Żywiolek

LISA prawdziwego kupię okazjanie. Ofertę ty sklep „Gońca” pod „Lis” 984

DOM do sprzedania tania, Narutowicza nr. 108 — Bielobradek

PRZYJEMNY panów na mieszkanie. Wiadomość Piłsudskiego 11 — Drogaż 547

ZAKŁAD Mechaniczny dobrze prosperujący sprzedam z powodu wyjazdu przy ul. Narutowicza nr 66-a

ŁOŻKA dębowe i kwietniki do sprzedania Ostatni Grosz, ul. Wiejska nr 6 m. 6

NAJTAŃSZE Źródło zakupił Wielki wybór porożców również dziczyńnych, reform, skarpetek, rekawiczek oraz fartuchów szkolnych J. Ofiman, Aleja nr. 1 „Bazar” w podwórzu 548

MAGISTRAT wydzierżawi działkę gruntu miejskiego przy ul. Kilińskiego pomiędzy prawe i lewe brzo, Blizkich informo i udziele la Wydział Gospodarczy Magistratu.

DO SPRZEDAŃIA dom 2 ubikacje a ogródkiem, Stradom, Podstawna nr 36

ZGUBIONO kwit lombardu nr. 1571

ODSTĄPIE pokoi umebłowany, Racławicka 3 m. I dorozca wskaza 1009

DOMEK sprzedania, Augustyna 18

DOM do sprzedania, Zawodzie, Bocian nr. 13 1013

DO WYNAJĘCIA pokój z kuchnią. Wiadomość Dąbrowskiego 7 sklep spożywczy

OGRÓD owocowo-warzawny do wydzierżawienia. Wiadomość ulica Panny Marij nr. 52, Czystema od 2 do 7 1056

POSZUKUJĘ dostawcy dobrego mleka. Tamże potrzebny chłopek do ogrodu uliczej przy ul. Kilińskiego, Częstochowa, Kościuszki 23 — Kowalski 1019

W OLSZTYNIE plac 3573 metry do sprzedania. Wiadomość Kościuski 11, prasnia

POKOJ umebłowany wynajmę, Kościuski nr 23 m. 34 1018

POTRZEBNY podręczny do szewstwa, — Sachalin, Słepa 5 1016

DO WYNAJĘCIA w Grzędzisku 5-3 pokojowe. Wiadomość Wieluńska 14 m. 1

INTELIWENTA wdowa, jako pielęgniaczka starszych, wychowawczyni do dzieci, poszukuje miejsca, Wieluńska 4, parter

OKAZYJNIE SPRZEDAŁE Folwerk 100 morgów ziem w tem 30 morgów rybotaw, plac 13 pokoi, inw. starego i nowego kompletne, cena 15,000 zł, wplaty 50,000 zł, gospodarstwo 28 morgów ziem paszaznej przy szosie, zabudowania, inwentarze kompletne, cena 49,000 zł, wplaty 15,000 zł, gospodarstwo 10 morg. cena 14,000 zł, gospodarstwo 11 morg. cena 16,800 zł, wplaty 6,500 zł, gospodarstwo 5 morg w mieście dom w kłaski, cena bardzo przystepna, dom jedno piętrowy, cena 6,000 zł, wplaty 40,000 zł, dom II piętrowy, cena 110,000 zł, wplaty 70,000 zł, dom piętrowy cena 58,000 zł, dom 9 ubikacji, cena 20,000 zł, wplaty 15,000 zł, willa 5 ubikacji z wygodami do tego plac 1270 mtr. kw. przy kuppie ciska wolna, cena 14,000 zł, wplaty 10,000 zł, domek 3 ubikacje, cena 8,000 zł, domek 2 ubikacje, stianki murowane, cena 7,500 zł, og. do owocowo plac frontowy w centrum miasta, cena 16,500 zł, wplaty 12,000 oraz w wielkim wyborze kamienie, manatki ziemskie, fosz podstarza rolne, dzierzawy, biale, mlyny, restauracje, domki, piwiarnie, sklepy, placz na dogodnych warunkach spłaty, poleca Starkiewicz, Częstochowa, Wilczka 22 (dawnej Frawe Waty) 1023

CHIROMANTKA przyjeżdża przepowiednia przyszłości i przysłać z kart i rak, Jasnogórska 26 1028

DOM z placem do wydzierżawienia, Stradom, Zamostkiego 23 1031

POKOJ umebłowany do wynajęcia. Dąbrowskiego 7 m. 3 1022

POTRZEBNY chłopek i paniątka do inroligatori, ul. 3 Maja 44 999

DOM do sprzedania, Ostatni Grosz, Wesoła 25 1029

SPRZEDAŁ willę w centrum miasta, wspaniały widok, Wiadomość Dąbrowskiego nr 36 w piwni 1024

POKOJ umebłowany taras do wynajęcia, Aleja 20 — dorozca wskaza 1020

Na każdą pogodę



PLASZCZE I KURTKI NIEDRZEMAKALNE

PEPEGE

OGŁOSZENIE

Nr. E. 1371/30

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 5, ogłasza, że w dn. 11 kwietnia 1930 roku od godziny 10-jej szana w Częstochowie przy ulicy Staryca nr. 4 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do firmy „Przemysł Stalowy”, mianowicie: Har tawny, urządzenia oddziału mechanicznego, pelorowni, urządzenia szlifierni i wal cowni, i urządzenia kuzni, ocenionych na zł. 17,250.

Dnia 18 lutego 1930 roku.

Nr. E. 6314/29

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 5, ogłasza, że w dn. 11 kwietnia 1930 roku od godziny 10-jej szana w Częstochowie przy ulicy Staryca nr. 4 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Masz Upadłości firmy „Częstoch. Fabr. Wyrobów Stalowych Ostrych”, mianowicie: Birek, stołów, zegarów, krzesel, urządzenia warsztatu stolowego, maszyny, szynki, noży, stali, wałki i motorów, ocenionych na zł. 4500. Zaarrestowane przedmioty mogą być sprzedane niżej ceny szanunkowej, jako w drugim terminie.

Dnia 21 marca 1930 roku.

Nr. E. 1877 i 1876/30

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 5, ogłasza, że w dn. 11 kwietnia 1930 roku od godziny 10-jej szana w Częstochowie przy ulicy Nowy Rynek nr. 1 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do D. Salamy Erlicha, mianowicie: płótna, ocenionych na zł. 616.

Dnia 24 marca 1930 roku

Nr. E. 1302/30

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 5, ogłasza, że w dn. 11 kwietnia 1930 roku od godziny 10-jej szana w Częstochowie przy ulicy Marii Panny nr. 46 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Wawława Orła, mianowicie: garnituru mebli wiedeńskich, kozetki, szafy do garderobii, kredensu, otomany i biurka, ocenionych na zł. 950. Zaarrestowane przedmioty mogą być sprzedane niżej ceny szanunkowej, jako w drugim terminie.

Dnia 14 marca 1930 roku

Nr. E. 5266/29

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 5, ogłasza, że w dn. 11 kwietnia 1930 roku od godziny 10-jej szana w Kamienio Polskiej odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Arona Moryna, mianowicie: Warsztatów tkackich, ocenionych na zł. 900. Część zaarrestowanych przedmiotów może być sprzedana niżej ceny szanunkowej, jako w drugim terminie.

Dnia 7 marca 1930 roku

Nr. E. 4303/29

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 5, ogłasza, że w dn. 11 kwietnia 1930 roku od godziny 10-jej szana w Częstochowie przy ulicy Złotej nr. 238 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Franciszka i Franc. małż. Fikiel, mianowicie: 2-ech noży, ocenionych na zł. 800. Zaarrestowane przedmioty mogą być sprzedane niżej ceny szanunkowej, jako w drugim terminie.

Dnia 23 lutego 1930 roku

Nr. E. 358/30

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 5, ogłasza, że w dn. 11 kwietnia 1930 roku od godziny 10-jej szana w Częstochowie przy ulicy Spadek nr. 8 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Michała Sułczyńskiego, mianowicie: 3 warsztatów tkackich i 1 spulcraki, ocenionych na zł. 1200.

Dnia 14 marca 1930 roku

Komornik Sądowy K. PELKA.

nę Steingera, Janine. W czasie zbrodni męża denatki nie było w mieszkaniu. — Aresztowany dr. Knopił popadł w stan zpałi i nie da je na pytania żadnej odpowiedzi. —

(—) 22 budynki pastwa ognia. Z Lublina donoszą: We wsi Stoczek pow. lubartowskiego wybuchł w zabudowaniach gospodarczych Józefa Tkacza groźny pożar, który przerzucił się wkrótce na sąsiednie budynki, wskutek czego spłonęło 10 domów mieszkalnych, 7 stodół, 5 obór, wraz z częścią inwentarza żywego i martwego. Straty spowodowane pożarem wynoszą około 60,000 zł. Przyczyną pożaru było nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

(—) Trojaczki w Przedborzu. 22-letnia Rajza Grykman, mieszkanka Przedborza, powiła trojczki rodząjki meskiego. Matka czuje się dobrze, dzieciaczki są otoczono troskliwą opieką w celu utrzymania ich przy życiu.

Upór samobójczy 14-letniej dziewczyny Z Łodzi donoszą: Poruszenie wywołało w Łodzi nieduże samobójstwo 14-letniej dziewczyny Janiny Krajewskiej, która już kilkakrotnie targnęła się na swe życie bez uzasadnionej przyczyny. Po raz pierwszy napila się jakiejś trucizny, następnie nożem przecięła sobie gardło i 3-krotnie w celach samobójczych wykła większą ilość szpilek i gwoździ. Przyczyny tych samobójstw 14-letniej dziewczyny tr-



do się było doszukać. Matka jej otaczała córkę troskliwą opieką, nie spuszczać z niej oka.

W ubiegłym tygodniu Krajewska znowu połąkła większą ilość szpi lek, tak, że musiano zastosować za bieg chirurgiczny. Ponieważ w szpi tału było przepalenie, postanowiono odwieźć ją do innego szpitala. Krajewska wykorzystwała moment, kiedy nie zwracano na nią uwagi i zbiegła. Poszukiwano ją przez kilka godzin bezskutecznie. Jak się następnie okazało, w międzyczasie Krajewska znowu targnęła się na życie. Mianowicie w bramie domu przy ul. Piotrkowskiej nr. 56 zażyła jakiejś trucizny i runęła na bruk, tracąc przytomność. Zaalarmowano pogotowie ratunkowe, które desperacie udzieliło pomocy. Po odzyskaniu przytomności, Krajewska błagała, by jej nie ratowano i oświadczyła lekarzowi, że ratunek jest zbyteczny, gdyż i tak żyć nie będzie. Ponieważ truci zina jest dla niej za słaba, rzuciła się pod tramwaj, albo pod samo-

Dnia 30 Marca o godz. 3 pp. w pierwszym, a o godz. 4 pp. w drugim terminie nieodwo. Tylko odbędzie się

Nadzwyczajne Zebranie Członków Stowarzyszenia Właścicieli nieruchomości na które zaprasza ZARZĄD.

ZAKŁAD GRAWERSKI S. I. BRADYS Częstochowa, Alia 12, ul. „Nowela” wykonują stemple gumowe i metalne, klucze, monogramy, fotony, lakymilia, sztyly smalowane.

Sklep spożywczy dobrze prosperujący z jedynym mieszkaniem składającym się z pokoju i kuchni z powo du wyjazdu rodzica (anio do przedzia. Wiadomość ul. w. Rocha Nr. 51, m. 1.

Tańców mnych początków w r. uca baletu. S. Kestelci ul. Waszyngtona 49 (dawnej Jasio) Zapisy na kursy: I, II, III i IV codziennie od godz. 10 r. do 9 w, w sobót lekcje praktyczne od godz. 8 i w, w niedziele i święta od godz. 7 w.

ZGUBIONO książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Piotr Pytel DO SPRZEDANIA domek murowany skła dający się z pięciu ubikacji i sklepu spoży zowego, przy domku ogród około pół morgi oparkowany i na ziem nagojony, 100 korcy lasowanego trzyletniego wapna, sklep może być sprzedany osobno z miesz kaniem. Wiadomość: Władysława 17 w sklepie 536

TRUSKAWIEC. Pierwszy sezon od 1 kwie tnia. Ceny znizone! Znacząca ulgę! Zgło szenia i informacje: Zarząd-Zdrowoty. AMBROZIO znany alutytowa-chromata, określa: życie każdego człowieka z linii i kształtu ręki od 10 rano do 10 wiecz. Rynek Wieluński nr. 1. —221

Z POWODU nagłego wyjazdu zaraz do sprzedania sklep spożywczy z mieszka niem, 2 pokoje z kuchnią przy sklepie w śródmieściu. Wiadomość III Aleja 69 w Mleczarni 530

FORTEPIAN wolny do ćwiczeń z korektą ra fortepianisty T. Tyllowskiego, ul. Wil sońska 14 473

MEDLE nowe i używane wszelkiego rodzaju kredensy, stoły, krzesła, szafy, bi blioteczki, ławki, otomany, kozetki, łóżka, materace. 1-sza Aleja nr. 12 — Gliński CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukontakować kursy Isachowa, korespondencyj nie profesor Sekutowicza, Warszawa, 24-rawia 42 F. Kursy wyuczają listownie: bu chalter, rachunkowości kuzpieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na masz ynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukonczeniu świa dactwa. Zadać prospektów. 021

NOWY KATALOG wydawnictwa „Pomoce Szkolna” (192-3) obejmujący różne działy książek do nauki bez pomocy nauczyciela, i wzorowe lektury wyszły z druku. Na żądanie wysyła gratis katalogi: Waj nera, Warszawa, Bielaska 5/25. 059

SKRADZIONO kwity lombardu nr. 10140, 990-3 98-7, 9247

POSIADACZ wszelki nabitych od Józefa Wilka w Kłodzku z wyjątkiem wyjątku i Mar janny Pina, patre: 11 16 kwietnia 1930 r. zł. 1.000; 2) 10 czerwca 1930 r. zł. 1.000. Proszony jest o zwrot takowych od I Komisarjatu Policji Państw. przy ul. Kościuszki 980-3

ZGUBIONO książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Piotra Wróbla 978-3

SPRZEDAŻ kafla Matowskich, I Aleja 10 tel. 7-47 727

PARCELE BUDOWLANE przy ul. Ciemi enej i Myśliwskiej sprzedają na dogodne spłaty. Lelusia, Cienna 90. 972-10

KAPUSTE KISZONA wyborowa sprze dają po cenach hurtowych z odstaw. Le lusia, Cienna 90, tel. 733. 972-2

DOBRY zarobek mogą osiągnąć agenci przy sprzedaży artykułów codziennego użytku. Ołerty sklep „Gocca” „Nr. 970” DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami. Wiadomość Jasia nr 37 971

SPRZEDAM zaraz sklep kolonialny z pi wiarnią i trafiką or. s. bardzo wygodnym mieszkaniem z 2 pokojami z kuchnią. Ceny miesięczny niewysoki, handel bardzo do brzy bez kredytu, cena kupna przystępna. Wiadomość 2 Aleja 37, Michałowiska, bis- ro 961-3

MIESZKANIE frontowe 6 pokojowe w śródmieściu do wynajęcia. Wiadomość: Kilińskiego 28 915-3

OKAZYJNE garnitur salonowy czarny, otomany, tapczany, kozetki fantastyca, rzywiec owce. Robota solidna. Ceny niskie W. Burjan, Kościuszki 24 935-10

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez gminę w Fraszce na imię Elzbiory Ka- dła 997-3

trwałe • efektowne • tanie • krajowe ROWERY PARLOWYCH WYTWORNI UZBROJENIA W WARSZAWIE Fabryka Sport w Siadomiu GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO I SPRZEDAŻ: KAROL REISSIG, WARSZAWA, ŚMIEŁOKRZYŻKA 25.

NAJWIĘKSZA W KRAJU FABRYKA KAPELUSZY MĘSKICH KŁÓDKA FABRYKA KAPELUSZY dawnej HERMAN SCHLEE SP. A.C. W ŁODZI wyrabia kapelusze męskie w najtań szych do najdroższych gatunkach, znanych powszechnie pod nazwą „The Schlee hat” Za niezrównaną jakość swoich wyrobów otrzymała WIELKI ZŁOTY MEDAL (najwyższą nagrodą) na Pow. z Wystawie Kraj. w Poznaniu.

PRAWIDŁOWA DROGA do przywrócenia zdrowych nerwów Chęć wyczerpane nerwy, czwila tydzie gorliwie powiodła dano ciepłą, jak naprzykład bole kiu' jące, przesyłające, zawroty głowy, uczucie obawy, szum w uszach, zaburzenia w trawieniu bez osanoty, niechęć do pracy oraz i ne przykre objawy. Moja niedawno wydana poręczna broszura wka- że wam drogę właściwą do porbycia się tych wszystkich dolegliwości. W pomienionej broszurce wskazane są przyczyny, powstawanie oraz leczenie cierpi 6 nerwowych na podstawie dolegliwych do- świadczeń. Wysyłam tę ewangelję z-rwio ZUPEŁNIE DARMO wszystkim, zwracającym się listownie pod niżej wskazanym adresem. Tysiące podziękowań stwier- dzała to ledwy skuteczny sposób, opracow- any na podstawie naukowych badań, dla dobra cierpiącej ludzkości. Ci wszyscy, którzy zasłają do szlachet- nego szeregu cerych nerwowych i cierpi 6 na dolegliwości, niechaj zasądzą moją, dającą ak- tualnie broszurki NIECH SIĘ KADZY PRZEKONA 16 nie obiecuję nikomu nic nieprawdziwego. Gdya wysyłam w ciągu najbliższych dni ZUPEŁNIE GRATIS tę świadczającą broszurkę każdemu, kto do ma, napisze. Wystarczy karta. ERNST PASTERNAK, Berlin, S. O. Michaelkirchplatz 15. Oddział 387.

# Kino „CASINO“

Kościuszki Nr. 18.

**DZIŚ! DZIŚ!**

Najwspanialsze Arcydziało XX wieku!!!

Najwspanialszy Film Sezonu!! Triumf sztuki i techniki!!!

FILM który podziwia cała Europa!!!

FILM który podziwia cała Ameryka!!!

# Djablica

Z

# Trypolis

Największy dramat napiętości o niebywałej treści

W rolach głównych:

Cztery gwiazdy ekranu **Liana Haid, Gina Manes, Alfons Fryland, Andre Nox**  
Reżyserja genialnego **Carmina Gallena**. Rzecz dzieje się w Europie, na Morzu Śródziemnym i w Afryce wśród szczytów wchodzących w skład góry Atlas. Tragedja słynnej katastrofy morskiej parowca katalońskiego „Vestrix”.

W śladach wyrafinowanej kobieciłki **MŁOŚĆ** kusząca, uwodzicielska, przewrotna, czysta, droga, cierniowa okupiona. Bardzo bogata wystawa! Świetna gra i reżyserja!

## Nad program!

Przepiękny Wzruszający Dramat Polskiej Wytwórni

# DRÓŻNIK No 24.

W roli głównej: Mistrz sceny Polskiej **STEFAN JARACZ**.

Ceny miejsc zwykłe: Kresła od 1 zł. do 1 zł. 50 gr. — Balkon 1 zł. 20 gr. Łoże 2 zł. 50 gr. — Łoże boczne 2 zł.

Przedstawienie w niedzielę o godz. 3. w soboty o godz. 4. w dni powszednie o godz. 5.30 po pol. — Ostatni seans o godz. 9. m. 30 wiecz.

## Kronika handlowa

— W sprawie zbyt niskich cen maki.

Centralny związek cechów piekarskich złożył w województwie warszawskim memoriał w sprawie t. zw. „komisji cennikowych”, funkcjonujących przy magistratach. Jak wynika z memoriału, w niektórych miastach, m. in. w Kutnie i Łowiczu, komisje te, dla różnych celów zakulisowych, ustalają tak niskie ceny maki, że dowóz jej do tych miejscowości nie opłaca się, co piekarzom utrudnia wypiek chleba. Związek domaga się w memoriale interwencji władz wojewódzkich w kierunku zlikwidowania tego rodzaju „polityki” komisji cennikowych, która godzi w najistotniejsze interesy ludności.

Władze wojewódzkie postanowiły zająć się tą sprawą.

— **Dalszy spadek cen masła.**  
Położenie na rynkach masła w dalszym ciągu krytyczne. Ceny ponownie spadły, względnie nie wykazują żadnej tendencji w kierunku zmiany na lepsze. Odnosi się to przedewszystkiem do rynku niemieckiego. W Niemczech ceny obniżyły się do poziomu od 20 lat nieotworzonego. Podaż jest duża, a konsumcja w dalszym ciągu minimalna. Przywóz masła w lutym był o blisko 30 proc. mniejszy od importu w styczniu. W Danii nastąpiła dalsza niższa cen, spowodowana głównie zmniejszeniem się eksportu. Podaż masła polskiego nieco wzrosła. W ub. tygodniu przywieziono z Polski do Anglii 643 skrzyni masła, podczas gdy poprzednio 200. Na podkreślenie zasługuje dość korzystny zbyt masła na inne rynki, jak holenderski, belgijski szwajcarski. Zwłaszcza wzrósł eksport masła polskiego do Holandji. Na wzrost zainteresowania wpłynęła wprowadzona od 1-go grudnia kontrola wywozu masła polskiego.

— **Przewozy towarowe kolei państwowych.**

Przewozy na P. K. P. w miesiącu lutym r. b. wynosiły 13,156 wagonów przeciętnie dziennie, czyli zmniejszyły się w stosunku do lutego 1929 roku o 570 wagonów przeciętnie dziennie, tj. o 4,16 proc., a w stosunku do lutego 1928 r. o 3,622 wagony przeciętnie dziennie, tj. o 18,7 proc. W porównaniu ze styczniem r. b. praca na P. K. P. wykazuje zmniejszenie o 484 wagony przeciętnie dziennie, tj. o 3,55 proc. W pierwszej dekadzie marca r. b. zmniejszył się ładunek w dalszym ciągu.

— **Okazje do handlu z zagranicą.**  
Firma hamburska pragnie objąć zastępstwo fabryki, produkującej wierzasty flanelkę bawełnianą. — Agentura firma wiedeńska obejmuje zastępstwo fabryki towarów włókienniczych. Poważna firma ru muńska pragnie nawiązać stosunki handlowe z firmami polskimi celem objęcia przedstawicielstwa w branży włókienniczej. Szczegółowe informacje udziela Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi, Targowa 63.

— **Wystawa w Antwerpiu.**

W związku z mającą się odbyć w roku bieżącym wystawą w Antwerpiu, rząd belgijski zamierza utworzyć dla użytku zwiedzających wystawę specjalne biuro, mające na celu informowanie zainteresowanych sfer co do możliwości pogłębienia stosunków handlowych polsko-belgijskich, oraz wzrostu wymiany towarowej obu państw. W tym celu rząd belgijski pragnie też brać jak najwięcej materiałów informacyjnych w formie katalogów, prospektów, cenników itp. tych firm polskich, którym zależy na zaścięgnięciu stosunków handlowych z Belgią.

— **O poperaniu krajowego przemysłu elektrotechnicznego.**

Nasz przemysł elektrotechniczny postawił swą wytwórczość na poziomie nieczym nieustępującym zagranicznemu. Polskie maszyny elektrotechniczne, armatura itd. są równie dobre, jak obce, a niekiedy nawet może i lepsze. Jednakże z tych czy innych względów fabryki nasze nie otrzymują z kraju takiej ilości zamówień, jaka wypadałaby z rzeczywistego stanu zapotrzebowania i znaczna jego część pokrywana jest importem zagranicznym. W okresie styczniowym — listopad ub. r. sprowadziliśmy z za-

granic maszyn elektrotechnicznych i różnych przyrządów za sumę 165 milj. złotych, przyczem import ten wykazał zwyżkę mniej więcej o 5 proc. w porównaniu z tym samym okresem roku poprzedniego. Taka suma importu wydaje się stanowczo zbyt wielką, gdyż część jej przypada na maszyny i aparaty w kraju wyrobione.

Polski Związek Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych, w celu zabezpieczenia nadmiernej penetracji wytwórców obcego pochodzenia, zwrócił się obecnie do sfer mikrodotychczas z pismem, stwierdzającym konieczność jaknajszerszego zaspakajania potrzeb z zakresu wytwórczości elektrotechnicznej w fabrykach krajowych.

— **Subwencje na wydawnictwa o nawozach azotowych.**

Ministerstwo rolnictwa, wychodząc z założenia, że zagadnienie użycia nawozów azotowych, które łączy się ze sprawą rozbudowy krajozostwa przemysłu azotowego, ma doniosłe znaczenie nie tylko dla rolnictwa, lecz i dla państwa w ogóle — postanowiło udzielić znaczniejszych subwencji Muzeum Przemysłu i Rolnictwa na opracowanie wyników krajowych doświadczeń polowych nad użyciem form sztucznych nawozów azotowych.

478 Lekarz - DENTYSTA  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
Aleja N. Marij Panny (I Aleja) Nr. 10.  
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz., w niedziele i święta od 10-2.

## Opinia władz przeciw zarzutom „Kurjera Częstochowskiego” wytoczonym wójtowi gm. Rędziny

W nr. 31 wychodzącego w swoim czasie na gruncie miasta Częstochowa w dniu 11.X.1929 roku ukazał się artykuł pod tytułem „Wyczyny Pana Wójty gm. Rędziny”, a w Nr. 38 tegoż pisma z dnia 20.X.1929 r. drugi artykuł w rubryce „Udziałem Głosu”.

We wspomnianych artykułach bezimienny autor stawia szereg zarzutów pod adresem wójty gminy Rędziny p. Witolda Twardowskiego o rzekomych nadużyciach popełnianych przez niego na stanowisku Wójty Gminy, a w szczególności o nadużyciach przy budowie szkół.

Na skutek powyższych artykułów wdrożone zostało przeciwko p. Twardowskiemu dochodzenie administracyjne, które nie potwierdziło prawdziwości stawianych mu zarzutów i nie ustaliło jego winy, wobec czego sprawa została umorzona o czym świadczy odpis przytoczony poniżej pisma.

Odpis. M. P. Starostwo Częstochowskie L. 21339 T. Częstochowa, dnia 26 marca 1930 roku. Do Pana Witolda Twardowskiego Wójty Gminy w Rędzinach. Komunikuję, że dochodzenie administracyjne wdrożone przeciwko Panu wskutek zarzutów postawionych Panu w artykułach umieszczonych w Nr. 31 i 38 „Kurjera Częstochowskiego” z dnia 11.X.1929 r. i z dnia 20.X.1929 r. prawdziwości zarzutów nie potwierdziło i winy Pana nie ustalilo, wobec czego sprawa przeciwko Panu została umorzona. Starosta K. Kuhn.

Niezależnie od przeprowadzonego dochodzenia administracyjnego urząd Prokuratorski w Częstochowie ze swej strony wdrożył bardzo szczegółowe dochodzenie, które również nie potwierdziło prawdziwości stawianych p. Twardowskiemu zarzutów, a w związku z tem sprawa przeciwko niemu została umorzona, o czym powiadomiony został p. Twardowski pismem Sędzię śledczego z dnia 10.11.1930 r., odpis którego to pisma poniżej zamieszczamy się.

Odpis. M. P. Sędzią Śledczą rewiru 2 G. Częstochowskiego Sądu

**Mydło „Kollontay” z pralką obecnie:**  
jeszcze twardsze  
jeszcze oszczędniejsze  
jeszcze silniej perfumowane,  
a więc:  
jeszcze lepsze i korzystniejsze!  
bez podwyższenia ceny!

Wypórobujcie, a przekonacie się! W każdym lepszym sklepie otrzymać można mydło tej słynnej marki.

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927 r.  
Zastępca na Częstochowę I. LEWKO WICZ — Częstochowa Narutowicza 19

Oktęgowego w Piotrkowie. Nr. S. 10329. Częstochowa, dnia 10.2.30 r.

Do Pana Witolda Twardowskiego w Rędzinach. Niemiejsem zawiadamiam, iż w dniu 10 lutego 1930 r. sprawa Nr. S. 10229 z oskarżenia Pana o popełnienie nadużyczeń przy budowie szkoły w Wyczerpach Górnych, została umorzona. Sędzia Śledczy (—) Teofil Miller.

Powwyższe Komitet Budowy Szkoły w Wyczerpach Górnych podaje do wiadomości publicznej, gwoi ustalenia prawdy i położenia kresu rozszewianym pogłoskom godzącym w dobre imię Wójty gminy Rędziny p. Witolda Twardowskiego, jako zastującego dla gminy pracownika.

Jan Górniak, Jan Mucha, F. Szalert.

**PIENISTE I LAGodne**  
**MYDŁO DO GOLENI**  
**MAJOLA**

**Z dziedziny mody**  
Wiosenne kreacje dla dam i panienek  
Dzisiejsza młoda panienka cieszy się znacznie większą swobodą w wyborze wycich upodobań, zawodu, studiów a przedewszystkiem sportów, aniżeli ongiś. Jej życie światowe nie ogranicza się wyłącznie do ciasnych ram salonu. Wyrwa się z nich, idąc za głosem swego młodocianego porwy i łącząc się z rówieśnikami celem odbywania

wspólnych spacerów, czy też uczęszczania do kin i na bale — lub brania udziału w sportach. Lecz, by móc wzać udział we wszystkich tych przyjemnościach, należy mieć na każdą z nich — odpowiedni stroj. Na wszystkich tych polach młoda panienka może wyrwalizować z elegancką panią, pod warunkiem by umiała zachować swój właściwy charakter, prostotę, a tem samem uwydatnić swój młodzieńczy czar. Wrażenie, jakie robi, zależeć będzie od sposobu ubierania się. Wybierając jednak te same modele co osoba poważniejsza, musi zastosować je do swego wieku, usuwając jakieś detale, zbyt wyszukane, bądź zmniejszając dekolt, lub dodając jakieś szczegóły, któreby wydatniły jej młodość. Kostiumy, wykonane z tweedu, przeznaczają mistrzowie krawiectwa na spórcy poranne, które młode panienki odbywają w parkach w towarzystwie swych przyjaciółek.

Co się tyczy sukni wieczornych, to aczkolwiek wymagana byłaby suknia dłuższa, to nie może ona jednak dotykać ziemi. I tu musimy zaznaczyć, że niema bardziej nie młodzieńczego, jak wysoka talia przy wydłużonej spódnicy.

Zycie młodych, dorastających pań nien możemy śmiało powiedzieć, składa się z trzech elementów: z nauki, sportów i zabawy, przyczem sporty zajmują nieposłednie miejsce. Tennis zaś jest ulubionym sportem czy to w sali czy też na plejnarach.

Dla sportów Jeane Rogny lansuje sukienki z jedwabnego płótna, gdyż wie, że one są najodpowiedniejsze, najpraktyczniejsze i najbardziej podkreślają młodość.

**Walne Roczne Sprowadzone Zobowiazanie**  
Członkowie Opatowskiego Towar. Reemiatelniczego w Częstochowie Aleja 9, odbędzie się w dniu 30 marca t. b. o godz. 15-tej w 1-szym terminie, a wraz z nieprzybycia przepisanej Statutu odpowiedzieć się słownie członkowie, toż zebrane odbędzie się w tymże dniu o godz. 16-tej, jako w drugim terminie i będzie prawomocne do wszelkich uchwał bez względu na ilość przybytych.  
Zarząd.

## Kino Teatr „APOLLO” Plac Katedralny

W piątek 28 marca i w dni następnie.

Film, którego jeszcze nie było! — cztery sensacji i emocji!

Po raz pierwszy Częstochowie jeszcze przed Warszawą!

# GŁOS Z TAMTEGO ŚWIATA

Wierzącej do głębi dramat, sensacyjno-detektywiczny.

W roli głównej najgłówniejszy aktor **Les Chaney**.

Ponadto: **Milka Kwiatowa** wesoła **ko edja**.

W sobotę i niedzielę od 5 pp. w sobotę i niedzielę od 5 pp. w sobotę i niedzielę od 5 pp. w sobotę i niedzielę od 5 pp.

**KOMITET NADZORCZY TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIASTA CZĘSTOCHOWY**  
w myśl § 74 Ustawy Towarzystwa podaje do wiadomości, że w niedzielę, dnia 6 kwietnia 1930 roku, o godzinie 4:00 po południu, w lokalu Towarzystwa (w Częstochowie, ul. Panny Marii Nr. 55) odbędzie się Zwyczajne Zebranie Reprezentantów Towarzystwa Kredytowego miasta Częstochowy, według następującego porządku bieżącego:

- 1) Wybór Przewodniczącego Zebrania.
  - 2) Zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok 1929.
  - 3) Podział osiągniętego zysku.
  - 4) Budżet na rok 1930.
  - 5) Wybory 3 Członków Komitetu Nadzorczego i 3 Członków Dyrekcji Towarzystwa.
  - 6) Wniosek Władz Połączonych Towarzystwa Kredytowego: obniżenie wpłat na fundusz administracyjny o pół procent, poczynając od piątej raty pożyczek ośmiu procentowych.
  - 7) Wnioski Członków Towarzystwa, sformułowane w myśl § 77 Ustawy Towarzystwa.
- Zebranie Reprezentantów Towarzystwa na zasadzie uwag: do § 74 Ustawy Towarzystwa, uważane będzie za prawomocne bez względu na liczbę przybyłych na nie Reprezentantów.

**HUMOR I SATYRA.**

**W SZPITALU.**  
Lekarz do świeżo przyjętego pacjenta: — Czy wiecie, co macie robić po operacji? — Wiem. Mam zwłoki zanieść do piwnicy.

**CO GORSZE?**

Heniek: — Czy ty też chorowałeś tak ciężko, jak ja? — Nie, ty tygodnie nie mogłem przyjść do szkoły. — Tadek: — Moja choroba była jeszcze gorsza od twojej, bo wypadła na same ferie świąteczne.

**MA APETYTY.**

— Dalipan, co za apetyty! — Phi, to jeszcze nie. Powinien mieć pan widzieć, gdy jestem gdzie zamieszkały.

**WYZWANIE BEZ SEKUDANTÓW.**

— Panie Moryc, za to co pan zrobił, będę musiał pana wyzwać. — Owszem, mogę dać sekudantów. — Ja nie potrzebuję sekudantów, ja panu będę wyzwać ostatnimi wyrazami ty lajdaku jeden.

**SŁUSZNA PRETENSIJA.**

Janek: — Dlaczego mamusia Jadzi dała pierwszą obciętą? — Matko: — Dlatego, że kobietom zawsze należy się pierwszeństwo.

Janek: — Dlaczego ja w takim razie urodziłem się przed Jadzią? — ZŁY SPOSOB.

— Dlaczego nie zamyskał okna? Czy nie widział, że deszcz leje potokami? — Czy sadziłeś, że jeśli zamknę okno, deszcz przestanie padać? — **DZIECKO.**

Halusia jest niegrzeczna i nie chce się

**Teatr „NOWOŚCI”**  
Dziś i dni następne.  
Ceny miejsc od 60 gr. do 2 zł.  
Bilety uczniowskie na wszystkie seanse 1 zł. Wejście dla młodszych dzieci dozwolone.  
Teatr w cięciu czasu, o 5 w soboty 4, w niedzielę i święta 5, w święta 6, w święta 7, w święta 8, w święta 9, w święta 10, w święta 11, w święta 12, w święta 13, w święta 14, w święta 15, w święta 16, w święta 17, w święta 18, w święta 19, w święta 20, w święta 21, w święta 22, w święta 23, w święta 24, w święta 25, w święta 26, w święta 27, w święta 28, w święta 29, w święta 30, w święta 31, w święta 32, w święta 33, w święta 34, w święta 35, w święta 36, w święta 37, w święta 38, w święta 39, w święta 40, w święta 41, w święta 42, w święta 43, w święta 44, w święta 45, w święta 46, w święta 47, w święta 48, w święta 49, w święta 50, w święta 51, w święta 52, w święta 53, w święta 54, w święta 55, w święta 56, w święta 57, w święta 58, w święta 59, w święta 60, w święta 61, w święta 62, w święta 63, w święta 64, w święta 65, w święta 66, w święta 67, w święta 68, w święta 69, w święta 70, w święta 71, w święta 72, w święta 73, w święta 74, w święta 75, w święta 76, w święta 77, w święta 78, w święta 79, w święta 80, w święta 81, w święta 82, w święta 83, w święta 84, w święta 85, w święta 86, w święta 87, w święta 88, w święta 89, w święta 90, w święta 91, w święta 92, w święta 93, w święta 94, w święta 95, w święta 96, w święta 97, w święta 98, w święta 99, w święta 100.

**ZEPPELIN W PŁOMIENIACH**  
Potężny dramat saloonowo-sensacyjny rozgrywa się w powietrzu i na lądzie p. t. Sensacja dla wszystkich! Najniebezpieczniejsze przemyśleń bohatera, o którym się tylko czytało. Dzieła techniki XX wieku można oglądać własnymi oczyma w roli głównej HARRY DEEL. Cuda techniki! Szczyt odwagi!  
Ponadto jako uzupełnienie programu dajemy nad programem: **SPORTOWI WYWALE** Komedja w 2-ach aktach.

**Hino-Teatr „Nowy”**  
A. Aleks. Nr. 43, Telefon 3-34.  
Ceny miejsc zwyczajne, 1000 do 10000. Do rozporządzenia i czasu waz. kasa do 80 gr. Dla młodzieży dozwolone.

Dziś i dni następnych potężny dramat pod tytułem: **Władcy Atlantyd** w rolach głównych: Liana Hald i Andre Reauve. Nad program: **Pogromca dziłskich słońc**.

**Kino „UCIECHA”**  
Podw. progr. 18 aktów. Film wojenny i komedia. I film. To największe arcydzieło M. Inca p. t. **Groza Wojny Światowej** (Cwiliżacja). Pełna grozy i łez tragedia w 12 aktach. II program. Arcywsesła komedia w 6 aktach p. t. **BOY HOTELARY Nr. 13** w 6 aktów śmieszku. Anon. Podw. progr. w cięciu czasu i w niedzielę i święta.

**LEHARZ-DENTYSTA T. Fulman-Brentatowska**  
ul. Panny Marii 6  
Wznowiła przyjęcie po południu. Przynajmniej od 9 do 11 rano i od 4 do 7 wieczór.

17:15—17:45 Radioamator śląski, 17:45—18:45 Muz. lekka z Warsz. 18:45—19:05 Rozm. 19:05—19:20 Ze współczesnej twórczości literackiej Śląska. 19:20—19:30 Intermezzo muzyczne. 19:30—19:55 Wiadomości grammatyki pol. pośled. 19:55—20:00 Sygnał czasu. 20:00—20:05 Kom. Str. Śl. 20:05—20:30 Odczyt. 20:30—22:00 Operetka z Warsz. 22:00—22:15 Felieton z Warszawy. 22:15—22:35 Kom. meter. — 22:35—23:00 Kom. PAT. 23:00 Odczyt w jez. franc.

W najlepszy sprzęt **RADJOWY** wyposażać się można w firmie **F. BLACHOWICZ I SYN** w Częstochowie, ul. Kościuszki nr. 8, tel. 268. Tamże informacje i lądowanie akumulatorów.

**LEHARZ-DENTYSTA T. Fulman-Brentatowska**  
ul. Panny Marii 6  
Wznowiła przyjęcie po południu. Przynajmniej od 9 do 11 rano i od 4 do 7 wieczór.

**TABELA WYGRANYCH LOTERJI PAŃSTW.**  
W 19-tym dniu ciąglenia 5-jej klasy 20-jej polskiej państwowej loterii padły wygrane wydane na numery następujące: 20.000 zł. na Nr. 6508. 5.000 zł. na Nr. 7198. Po 3.000 zł. na N-ry 44509 44732 67726 89396 149551 199982. Po 2.000 zł. na N-ry 53363 133392 171747 179072 199602.

Po 1.000 zł. na N-ry 3562 5408 31173 39307 49433 51627 58945 71752 7450 88600 97114 99838 103262 123801 135096 137944 14432 145009 168719 170476 171918 174781 184414 186967 194124 202414 202902 238443. Po 600 zł. na N-ry 2884 6320 14585 18386 29471 57064 63579 76091 79729 84580 91962 108659 109164 130369 135733 144101 155582 156730 159308 168201 183988 204722 205039 237500 zł. na N-ry 249 2046 4371 7782 9588 10794 12591 15073 16735 22131 22925 24614 28835 29551 30304 30820 33643 34079 35231 35978 37322 37326 38186 38827 30652 40147 40838 41269 41913 49170 49795 52009 51287 52999 54327 58092 58110 62256 65439 65621 66188 66884 76965 7538 79003 80186 80195 80199 81953 82505 83703 83739 83762 88020 90736 90988 91227 92622 92729 98803 100327 100564 102476 104329 105113 106612 108760 109588 110660 110980 111508 113534 113816 114051 114346 117276 118180 118229 119433 119488 120100 121018 121510 121519 125057 125231 125559 126093 130210 130352 134382 135188 136344 136508 136646 166783 136981 137128 139056 141025 143067 143420 143689 143812 143924 144444 144803 145953 146226 147723 147990 153688 154536 154836 159278 162643 164087 164636 166649 169166 168700 169508 173162 174194 174828 176459.

176697 178679 181023 181584 181863 182805 183326 183913 184618 184790 185787 187126 191745 193231 196123 196372 198194 199818 201824 201950 206249 206842 209642.

**Famigłówna Nr 193**  
Ustęp „Otle”  
W mieszkaniu kolekt. i krzyżówkę wstawia 12 wyrazów o podanej liczbie liter. Rząd pionowy, oznaczony krzyżykami, da aktualne rozwiązanie.

Znaczenie wyrazów: 1) spółgłoska, 2) jednostka fizyczna pracy, 3) duszy roślinny, 4) imię męskie, 5) długi gwóźdź, 6) pojęcie całkowitego norm, regulująca, 7) wzajemne stosunki, 7) miasto w Chorwacji, 8) szczyt Tat w obrębie Jaworzyny spiskiej, 9) bań, podanie o bohaterach z epoki przedhistorycznej, 10) imię żeńskie zdrobn., 11) samolot, 12) szluzowa osłona twarzy.

Rozwiązanie powyższej famigłówny nr 193 nadesłał Redakcji do dnia 2-go kwietnia, przyczem uprzejmie prosi o zaszczepienie na kopertach, że zawiera rozwiązanie szarady.

Za dobre rozwiązanie Redakcja wysłała trzy nagrody: 1) powieść dwutomową, 2) powieść jednatomową i 3) pocztówki artystyczne.

Nagrody rozdane zostaną drogą listową.

**Rozwiązanie szarady Nr 192**

**JAN MICHAŁOWICZ**  
Juhasz  
Anatom  
Nemo  
Makata  
Izolateria  
Chryzmat  
Halurgia  
Ametyst  
Lawa  
Orzysia  
Wotrium  
Inicjatywa  
Czynownik  
Zooplazma.  
Trafnie rozwiązanie szarady syl. nr. 192 nadesłało 55 osób.  
Przez losowanie nagrody otrzymują: I — (powieść dwutomowa) — „Zaklęty dwór” W. Łozińskiego p. K. Abrazzowa, ul. Nadzeczna 24, II — (powieść jednatomowa) — „Z oparów krwi”, Kalinowskiego bl. letnie z kina „Cestino”, III — (pocztówki artystyczne) p. M. Wawrzyszczak, ul. Bożowicza 17.  
Wymienione powyżej osoby prosił o s. o przyjęciu do Redakcji naszego pisma do godziny 2-jej po poł. (ul. Aleja 53), celem odbiora nagród.

pożegnąć z ciotką, która przyszła w odwiedziny. Mamusia chce przelać jej upiór i powiada: — Chodź Halusiu, bądź rozsądną! Jak się mówi, gdy ciotunia odchodzi? — Halusia: — Dziękuję Bogu!

**W GARKUCENI.**

— Panie gospodarzu, ile kosztuje kubek kawy? — 15 groszy przy stole, ale jak wypicie przy buficie stojąco, to o pięć groszy taniej. — A jak stanę na jednej nodze, to ile?

**Wodociągi i Kanalizacje**  
przyłączenia do sieci Miejskiej oraz sporządzanie kosztorysów wykonywa  
Koncesyjowy Zakład Instalacyjny  
**WŁ. ŁOCHOWSKI**  
w Częstochowie  
Jasnogórna 26 dom własny.

**Co usłyszymy dziś przez radio?**  
**NIEDZIELA, 30 MARCA.**  
Warszawa — Jala 1411,7 m. moc 12 kw. 900 Losow. nagród radiowego konkursu sportowego, 10:15 Naboż. z Katedry Pozn. 11:58 Sygnał czasu, hejnał, kom. 12:15 Pożanek symf. z Filh. Warsz. 14:00 Pogadanka dla gospodyń wiejskich, 14:20 Chłop i Poeta, 14:30 Ożyminy wiosna, 14:50 Koncert, 15:00 Co słychać, o czym wiedzcież, 15:20 Koncert, 16:00 Siedem cudów świata starożytnego a cuda nowożytne, 16:20—16:40 Muzyka gramof. 16:40 Przechadzki artystyczne po Warszawie, 16:55—17:15 Muzyka gramof., 17:15 Jak

Sienkiewicz pisał Krzyżaków, 17:40 Koncert ork. Pol. Państw. 1900 Rozm. 19:25 Felieton, 19:40 Odczyt, 19:58—20:00 Sygnał czasu, 20:00 Koncert solistów, 20:30 Kwadrans literacki, 21:05 Koncert popularny, 21:45 Słuch, z Wilna, 22:15 Kom. 22:25 Ostatnia fala, 22:35 Kom. PAT, 23:00—24:00 Muzyka taneczna.

**PONIEDZIAŁEK, 31 MARCA.**  
11:58—12:05 Sygnał czasu, hejnał, 12:05—13:00 Muzyka gramof., 13:10 Kom. meter, 14:40 Kom. gosp. 15:00 Odczyt, 15:20 Odczyt, 15:45 Felieton komunikacyjny, — 16:15 Program dla dzieci, 16:45—17:15 Muzyka gramof., 17:15 Lekcja jez. franc. 17:45 Muzyka lekka, 18:45 Rozm. 19:10 Skrz. poczt. rolnicza, 19:25 Pogawędki techniczne, 19:40—19:50 Kom. PAT, 19:58—20:00 Sygnał czasu, 20:15 Felieton muz. 20:30 Operetka L. Falla — „Rozwódka”, 22:00 Felieton, 22:15 Kom. meter, 22:35 Kom. PAT, 23:00—24:00 Muz. sal. Anon.

**NIEDZIELA, 30 MARCA.**  
Katowice — Jala 408,7 m. moc 10 kw. 10:15 Naboż. z kościoła Najśw. Marii Panny w Wielkiej Piekarach (Śląsk), 11:58—12:10 Sygnał czasu, hejnał, kom. 12:10—14:00 Poranek symf. z Warsz., 15:00—15:20 Trans. z Warsz., 15:20—15:40 Pierwsza pomoc w nagłych przypadkach w zwiaz z rat domowych, 15:40—16:00 Ostatnia Wieczera, 16:00—17:15 Koncert popular., 17:15—17:40 Na szachownicy, 17:40—19:00 Koncert z Warsz., 19:00—19:20 Rozm. 19:25—19:30 Intermezzo muzyczne, 19:30—19:55 Bery i boki śląskie, 19:58—20:00 Sygnał czasu, 20:00—20:50 Koncert z Warsz., — 20:50—21:05 Kwadrans literacki z Warsz., 21:05—21:45 Koncert z Warsz., 21:45—22:15 Słuch, z Wilna, 22:15—22:35 Kom. meter, 22:35—23:00 Kom. PAT, 23:00—24:00 Muzyka lekka z Warsz.

**PONIEDZIAŁEK, 31 MARCA.**  
11:58—12:05 Sygnał czasu, hejnał, 12:05—13:00 Koncert gramof., 16:00 — 16:15 Kom. gosp. 16:15—16:45 Aud. szkolna z Warsz., 16:45—17:15 Koncert gramof.,

**WINIAKI WINKELHAUSEN RUMY LIKIERY ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN T. STADOGARD-POMORZE ŻAL 1846 ADAKI**

Nagródzone na P. W. K. Państwowym Złotym Medalem.

**ZA GŁOSEM SERCA**  
Powieść romantyczna.  
— A jednak to nasładowictwo, rzekła ironicznie Klemencja, uważa wielu za bon ton.  
— Pani, — odrzekł hrabia — najlepiej jeśli Hiszpan jest Hiszpanem, bo niema narodu, któryby miał w takim stopniu wrodzoną elegancję i grzeczność. Niebezpieczna chęć nasładować, bo niemasz można nie sprostać; wolno jeszcze nasładować modę, przemysły, formę rządu, ale nie godzi się nasładować narodowości.  
Dzawi rozwarły się i wazdel Don Galo, z rozpromienionem obliczem i obryzmy bukietem fiołków. Następnie, stanowiący w trzeciej pozycji, akłonił się grzecznie, a wyciągając uprzejmie ramiona, podał Klemencji kwiaty.  
— Don Galo, — zawołał sir Georges, — pan nas zawstydza swoją galanterją, gdzieś pan znalazł te fiołki, które byłbym chętnie zakupił na wagę złota.  
— W Rasca-Viejas, milordzie, gdzie jest ogród cały zarośnięty fiołkami i tylko musiałem pojąć po nie — odpowiedział Don Galo, który jednak drogo je zapłacił.

— Zaczynam zaszczyć senor Pando, — rzekł hrabia.  
— Prawdziwie, to klasyczna grzeczność, wzorowa galanterja, — dodał sir Georges.  
— Nie uważam tego za galanterję — rzekła Klemencja, — tylko za dowód czułej i delikatnej przyjaźni. Iść tak daleko i do tego w tak brzydkim czasie!... Pan pewnie zmęczył się? — Spieszyłem się nieco z powrotem, aby przyjąć na czas i odprowadzić pana do margrabiny, pół do dziewiętej!... Paco Guzman już się zbiera...  
W rzeczy samej Paco Guzman zęgnął się.  
Anglik i Francuz siedzieli jak przytki. Po krótkiej chwili milczenia, Klemencja rzekła do Don Gala:  
— Dziś już nie wyjdę.  
— Czemu? — zapytał Don Galo — czy pani cierpiąca?  
— Nie, ale brzydkie powietrze, słyszy pan jak wiatr jęczy?...  
Hrabia wstał, pożałował się i wyszedł, nie rzekłszy słowa. Don Galo powstał także, a zbliżywszy się do okna i przyłożywszy dłoń do czoła, patrzył uważnie, chcąc przekonać się o właściwym stanie pogody.  
— Czy moje towarzystwo już zbycieczne? — zapytał sir Georges, wracając do naturalnego i czulego

tonu.  
— Zgadłeś, milordzie; przykro mi, że muszę być niegrzeczna, ale pan nie zrozumiałeś jak hrabia mego milczenia.  
— Dziękuję pani, — odrzekł zimno Anglik.  
— Nie zasłużyłam na podziękę; względy powinny kierować czynnościami kobiety, jak sympatje jej uczuciami.  
— Jakiś wszakże przed chwilą powiedziałaś mi pani, że niepodległość Hiszpanów nie kępuje się nigdy „dziecinności względami”.  
— Prawda, panie; ale tak kobiety polega w rozróżnianiu różnic nych względów od koniecznego jarkzma obowiązków...  
— Pani — rzekł Don Galo tonem tak elegancjnym, na jaki go tylko stać było — wieczór jest prze pyszny, wszystkie gwiazdy błyszczą na niebie z wyjątkiem dwóch.  
— Gdybyś pan był Andaluzjczykiem, byłbyś mówił o słońcach — rzekł sir Georges tonem poważnego sarkazmu.  
— Jak ten godny syn szlachetnej Anglii — rzekł Don Galo z widocznym zadowoleniem — przemieniam się przedko w Hiszpana... Ze mnie nie zrobiłby się tak przedko Anglik nawet w Londynie...  
— To mi przypomina — mówił sir Georges z łem większą ironją,

że powoli — anegdotek o tym księciu, który pewnego dnia chciał że swym służącym zamienić się na suknie. Służącego nie poznano w ubiorze księcia, lecz księcia poznano w sukniach służącego... Łatwiej wznieść się, niż poniżyć.  
— Któż teraz powie — zawołał Don Galo, nie domyślając się złośliwości, — że Angliki nie są rzeczywiście dowcipni. Sam hrabia nie mógłby powiedzieć ni piękniejszego i delikatniejszego. Jeśli pani nie wyjdzie, pójdę sam, choć bardzo mi przykro, że muszę wyrzec się tak miłego towarzystwa... Gra w loterję cierpi z braku mego obecności...  
— Już tysiąc razy powtórzyłam ci milordzie — rzekła Klemencja — skoro zostali sami, że na wiatr rzucasz swą gryzącą ironję; paskudne słowa uszczypliwe tylko mnie jedna rania i bola. Dobranoc, milordzie...  
— Wypęda mnie pani? — Nie, ale o tej godzinie albo wychodzę, ale brama mego domu zamknięta...  
— Pani jest bardzo surowa... nie chce, bym przypominając krótką chwilę był wolnym od obecności twój, przy których krew ścina mi się w żyłach, przy których nie mogę rzucić się do nóg, jak najgorętszy twój wielbieli... Czy mnie nie nawidziwsz, Klemencjo?

Widząc u swych nóg tego tak pięknego, dystyngowanego i dumnego człowieka, Klemencja pojęła, że go szczerze pokochała; ale w głębi serca zważyła to uczucie, jak podróżny, który zbiegając po stromej południ, zatrzymuje się w pół drogi, rozważając, czy podstępnie nie wtarczy go w przepaść — lub jak złotnik, który otrzymawszy klejnot, sprawdza, czy jest prawdziwy.  
— Sir Georges — rzekła wrzszonym głosem — jakkolwiek może być uczucie w moim sercu, w każdym razie nie pozwala mi ono zrobić lekkiego lub nierozważnego kroku...  
— To brak odwagi! pani, — zawołał Anglik zbity z tropu i rozgiewany.  
— Osadź pan jak chcesz.  
— Nie lubię kobiet mało rozumnych.  
— Cobys pan sobie pomyślał, jeśli bym powiedziała: ja nie lubię zwchawców, panie Georges? — Pani ze mnie żartuje? — W tej chwili raczej pan ze mnie...  
— Niwistałwie porównania... Szkoła Klemencjo, że obok tak wzniosłego umysłu zachowałaś dawne klasztorne przesady.  
— Co do mnie, wcale tego nie żałuję, mój panie.

Główna jest dążąca przesyłać i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w „Głosie Częstochowskim”, najpoczytniejszym miejscowym organie prasy. — Największe nakłady — Najniższe pismo! — Największy format! — Dział drobnych ogłoszeń rozpoczyna się od 1,50 zł. — Ceny przesyłać i ogłoszeń na 1 kol. Każda nowa wydrukowana taryfa obowiązuje wszystkie ogłoszenia od 1,50 zł. — Na zasadzie uchwały Związku Prasy Powiatowej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świątecznych i niedzielnych pozadane w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były wydrukowane przedmiotem do godziny 10-jej rano. — Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania swerwto gotówki i nie obowiązują Administrację do bezpłatnego porównania ogłoszenia, o ile trud i sena nie zostały wyrażone. Za terminowe zamknięcie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zamknięcie ogłoszenia bywa uwzględniane o tyle, o ile nie zostały one do zamknięcia ogłoszeń. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadruk lub druk. — Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI. — Kierownik Literacki JAN BARTYSKI. — Obito na maszynę rotacyjną; we własnych zakładach drukarskich „Głosu Częstochowskiego”.